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VERSLAG VAN DE COMMISSARIS AAN DE ALGEMENE VERGADERING VAN
MATERIALISE NVOVER HET BOEKJAAR AFGESLOTEN OP 31 DECEMBER
2019

In het kader van de wettelijke controle van de jaarrekening van Materialise NV (de
“Vennootschap”), leggen wij u ons commissarisverslag voor. Dit bevat ons verslag over de
controle van de jaarrekening en de overige door wet- en regelgeving gestelde eisen. Dit vormt
een geheel en is ondeelbaar.

Wij werden benoemd in onze hoedanigheid van commissaris door de algemene vergadering
van 4 juni 2019, overeenkomstig het voorstel van het bestuursorgaan uitgebracht op
aanbeveling van het auditcomité. Ons mandaat loopt af op de datum van de algemene
vergadering die beraadslaagt over de jaarrekening afgesloten op31 december 2021. Wij
hebben de wettelijke controle van de jaarrekening van Materialise NV uitgevoerd gedurende

4 opeenvolgende boekjaren.

VERSLAG OVER DE JAARREKENING

Oordeel zonder voorbehoud
.—

Wij hebben de wettelijke controle
uitgevoerd van de jaarrekening van de
Vennootschap, die de balans op 31
december 2019 omvat, alsook de
resultatenrekening van het boekjaar
afgesloten op die datum en de toelichting,
met een balanstotaal van 289.045.742 EUR
en waarvan de resultatenrekening afsluit
met een verlies van het boekjaar van
5.514.591 EUR.

Naar ons oordeel geeft de jaarrekening
een getrouw beeld van het vermogen en
de financiéle toestand van de
Vennootschap per 31 december 2019,
alsook van haar resultaten over het
boekjaar dat op die datum is afgesloten, in
overeenstemming met het in Belgié van
toepassing zijnde boekhoudkundig
referentiestelsel.

Basis voor het oordeel zonder
voorbehoud

'—

Wij hebben onze controle uitgevoerd
volgens de internationale
controlestandaarden (ISA’s) zoals van
toepassing in Belgié. Onze
verantwoordelijkheden op grond van deze
standaarden zijn verder beschreven in de
sectie “Verantwoordelijkheden van de
commissaris voor de controle van de
jaarrekening” van ons verslag. Wij hebben
alle deontologische vereisten die relevant
zijn voor de controle van de jaarrekening
in Belgié nageleefd, met inbegrip van deze
met betrekking tot de onafhankelijkheid.

Wij hebben van het bestuursorgaan en van
de aangestelden van de Vennootschap de
voor onze controle vereiste ophelderingen
en inlichtingen verkregen.

Wij zijn van mening dat de door ons
verkregen controle-informatie voldoende
en geschikt is als basis voor ons oordeel.
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Kernpunten van de controle
.—

Kernpunten van onze controle betreffen
die aangelegenheden die naar ons
professioneel oordeel het meest significant
waren bij de controle van de jaarrekening
van de huidige verslagperiode. Deze
aangelegenheden zijn behandeld in de
context van onze controle van de
jaarrekening als geheel en bij het vormen
van ons oordeel hierover, en wij
verschaffen geen afzonderlijk oordeel over
deze aangelegenheden.

» Ineffectieve controles met betrekking
tot risicobeoordeling en financiéle
rapportering

Omschrijving

We hebben inzicht verkregen in de
interne controle die relevant is voor de
audit om controleprocedures te
ontwerpen die in de gegeven
omstandigheden passend zijn, maar
niet om een oordeel te vormen over de
effectiviteit van de interne controle
van de Vennootschap. Dit resulteerde
in de identificatie van verschillende
tekortkomingen met betrekking tot

(i) ineffectieve controleomgeving en
controleomschrijving, (ii) omzet
erkenning (iii) het financiéle
rapportage- en afsluitingsproces en
(iv) toegangsbeheercontroles. De
tekortkoming met betrekking tot
toegangsbeheercontroles verhinderde
ons om onderliggende gegevens en
systeemrapporten die tijdens onze
controle werden gebruikt als
betrouwbaar te bevinden. We
beschouwden deze kwestie als een
kernpunt van onze controle omdat het
ontwerp en de uitvoering van
uitgebreide substantieve procedures
om de vastgestelde tekortkomingen in
het interne controlesysteem te
verhelpen, een hoge mate van

inschattingen en bijkomende
inspanningen van de auditor vereist.

Werkzaamheden

» We hebben de omschrijving en de
effectiviteit van de algemene IT-
controles getest, bijgestaan door
onze IT-specialisten, die de impact
op onze audit hebben geanalyseerd
van de verschillende systemen die
door de vastgestelde
tekortkomingen worden beinvloed.

» We hebben een lager niveau van
drempels gebruikt om verschillen
tussen geregistreerde bedragen en
door ons ontwikkelde onafhankelijke
verwachtingen te onderzoeken.

» Het aantal selecties in onze
substantieve procedures die we
zouden hebben gemaakt indien de
controles van de Vennootschap op
een effectieve manier waren
omschreven en werkten, zijn
verhoogd.

 Originele brondocumenten werden
gebruikt als audit-informatie, in
plaats van systeemrapporten of
andere informatie die door de IT-
systemen van de Vennootschap is
gegenereerd, en waar dit niet
mogelijk was, hebben we
substantieve procedures op de
systeeminformatie uitgevoerd en
terug herleid naar externe
brondocumenten.

» Omzet erkenning
Omschrijving

Zoals beschreven in VOL 6.19 bij de
jaarrekening, bevatten de contracten
van de Vennootschap met klanten vaak
meerdere prestatieverplichtingen, of
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meerdere producten en diensten
worden aan een klant geleverd.
Teneinde de verschillende
omzetelementen van de geleverde
goederen en diensten te erkennen in
overeenstemming met BEGAAP, dient
de Vennootschap significante
beoordelingen en schattingen te
maken. De Vennootschap erkent
bijvoorbeeld inkomsten uit oneindige
softwarelicenties op het moment van
levering van de licentie en erkent
inkomsten uit eindige
softwarelicenties en bijhorende
ondersteuning over de periode waarin
de diensten worden geleverd.

Het controleren van de erkenning van
de omzet van de Vennootschap met
betrekking tot contracten met
meerdere prestatieverplichtingen en
vergoedingselementen is complex
vanwege de inspanning die nodig is om
het diverse productaanbod en variéteit
aan overeenkomsten van de
Vennootschap te analyseren. Dit
omvatte het beoordelen van de
voorwaarden van nieuwe of gewijzigde
contracten met klanten voor nieuwe
producten of diensten, het beoordelen
van de inschattingen en beoordelingen
van de Vennootschap en het moment
van erkenning van de omzet .

Werkzaamheden

We verkregen een inzicht in,
evalueerden de omschrijving van en
testten de werking van de interne
controles van de Vennootschap met
betrekking tot de erkenning van de
omzet van niet-gestandaardiseerde
contracten met klanten.

» Voor een steekproef van
verkooptransacties hebben we de
verkoopcontracten verkregen en
volgende werkzaamheden
uitgevoerd:

o0 We hebben de getekende
contracten doorgelezen en
geanalyseerd.

o We hebben de oplijsting en
bepaling van de verschillende
prestatieverplichtingen door de
Vennootschap voor deze
contracten geévalueerd, evenals
de bepaling van de
transactieprijs.

o We hebben de door de
Vennootschap gemaakte
berekening van de vergoeding die
naar verwachting zal worden
ontvangen in ruil voor de
prestatieverplichtingen
beoordeeld.

» We hebben de toerekening van de
verschillende vergoedingselementen
beoordeeld door de geschiktheid
van de toegepaste methodologie te
beoordelen, de rekenkundige
juistheid van de onderliggende
gegevens en berekeningen te testen
en steekproeven te verifiéren om de
onderliggende gegevens van deze
berekeningen te bevestigen.

o We evalueerden de consistente
toepassing van de principes voor
omzet erkenning van de
verkooptransacties.

» We hebben de geschiktheid en
volledigheid van de gerelateerde
toelichtingen in de jaarrekening
beoordeeld.

Waardering van de deelnemingen
Omschrijving

De evaluatie door de Vennootschap
betreffende de waardering van de
financiéle vaste activa en eventueel te
boeken waardeverminderingen in geval
van duurzame minderwaardes conform
BEGAAP, zoals beschreven in
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toelichting VOL 6.19, omvat de
vergelijking van de reéle waarde van
de aangehouden deelnemingen met de
boekwaarde. De Vennootschap
gebruikt het discounted cashflow-
model om de reéle waarde in te
schatten, wat vereist dat het
management significante schattingen
en veronderstellingen maakt met
betrekking tot prognoses van
toekomstige inkomsten, operationele
marges, verdisconteringsvoeten en
eeuwigdurende groeipercentages.
Veranderingen in deze
veronderstellingen kunnen een
aanzienlijke impact hebben op de
reéle waarde en mogelijk op het
bedrag van eventuele
waardeverminderingen op de
financiéle vaste activa.

Gezien de belangrijke inschattingen
van het management omtrent de re€le
waarde, inclusief de inschattingen van
het management bij het selecteren
van belangrijke economische
hypotheses omtrent toekomstige
inkomsten, een eeuwigdurende groei
en een operationele marge voor een
periode van 5 jaar, evenals de
bepaling van een gepaste
disconteringsvoet, vereiste het
uitvoeren van controlewerkzaamheden
om de redelijkheid van de schattingen
en veronderstellingen van het
management te evalueren, een hoge
mate van oordeel van de auditor en
meer inspanning.

Werkzaamheden

Onze controlewerkzaamheden met
betrekking tot de prognoses van
toekomstige inkomsten en de
operationele marge die door het
management werden gebruikt om de
reéle waarde in te schatten, omvatten
het volgende:

» We hebben de doeltreffendheid van
de interne beheersingsmaatregelen

voor de beoordeling van de
waardering van de financiéle vaste
activa door het management getest,
waaronder die met betrekking tot
de beoordeling door het
management van prognoses van
toekomstige inkomsten en de
operationele marge.

» We hebben de rekenkundige
juistheid van de berekening
geverifieerd.

» We hebben het vermogen van het
management geévalueerd om
toekomstige inkomsten en
bedrijfsmarges nauwkeurig te
voorspellen door de werkelijke
resultaten te vergelijken met de
historische prognoses van het
management.

» We evalueerden ook de redelijkheid
van de prognoses van de inkomsten
en de operationele marge van het
management door de prognoses te
vergelijken met (1) de historische
bedrijfsresultaten van de
deelnemingen, (2) interne
communicatie met het management
en de raad van bestuur, en
(3) externe communicatie door het
management aan analisten en
investeerders.

» We hebben de geschiktheid en
volledigheid van de toelichtingen
omtrent de waardering van de
financiéle vaste activa en geboekte
waardeverminderingen op deze
deelnemingen in de jaarrekening
van de Vennootschap geverifieerd.

Verantwoordelijkheden van het
bestuursorgaan voor het opstellen van
de jaarrekening

Het bestuursorgaan is verantwoordelijk
voor het opstellen van de jaarrekening die
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een getrouw beeld geeft in
overeenstemming met het in Belgié van
toepassing zijnde boekhoudkundig
referentiestelsel, alsook voor de interne
beheersing die het bestuursorgaan
noodzakelijk acht voor het opstellen van
de jaarrekening die geen afwijking van
materieel belang bevat die het gevolg is
van fraude of van fouten.

Bij het opstellen van de jaarrekening is het
bestuursorgaan verantwoordelijk voor het
inschatten van de mogelijkheid van de
Vennootschap om haar continuiteit te
handhaven, het toelichten, indien van
toepassing, van aangelegenheden die met
continuiteit verband houden en het
gebruiken van de
continuiteitsveronderstelling, tenzij het
bestuursorgaan het voornemen heeft om
de Vennootschap te liquideren of om de
bedrijfsactiviteiten te beéindigen of geen
realistisch alternatief heeft dan dit te
doen.

Verantwoordelijkheden van de
commissaris voor de controle van de
jaarrekening

Onze doelstellingen zijn het verkrijgen van
een redelijke mate van zekerheid over de
vraag of de jaarrekening als geheel geen
afwijking van materieel belang bevat die
het gevolg is van fraude of van fouten en
het uitbrengen van een commissarisverslag
waarin ons oordeel is opgenomen. Een
redelijke mate van zekerheid is een hoog
niveau van zekerheid, maar is geen
garantie dat een controle die
overeenkomstig de ISA’s is uitgevoerd
altijd een afwijking van materieel belang
ontdekt wanneer die bestaat.

Afwijkingen kunnen zich voordoen als
gevolg van fraude of fouten en worden als
van materieel belang beschouwd indien
redelijkerwijs kan worden verwacht dat
zij, individueel of gezamenlijk, de
economische beslissingen genomen door

gebruikers op basis van deze jaarrekening,
beinvloeden.

Bij de uitvoering van onze controle leven
wij het wettelijk, reglementair en
normatief kader dat van toepassing is op
de controle van de jaarrekening in Belgié
na. Een wettelijke controle biedt evenwel
geen zekerheid omtrent de toekomstige
levensvatbaarheid van de Vennootschap,
noch omtrent de efficiéntie of de
doeltreffendheid waarmee het
bestuursorgaan de bedrijfsvoering van de
vennootschap ter hand heeft genomen of
zal nemen.

Als deel van een controle uitgevoerd
overeenkomstig de ISA’s, passen wij
professionele oordeelsvorming toe en
handhaven wij een professioneel-kritische
instelling gedurende de controle. We
voeren tevens de volgende
werkzaamheden uit:

» het identificeren en inschatten van de
risico’s dat de jaarrekening een
afwijking van materieel belang bevat
die het gevolg is van fraude of van
fouten, het bepalen en uitvoeren van
controlewerkzaamheden die op deze
risico’s inspelen en het verkrijgen van
controle-informatie die voldoende en
geschikt is als basis voor ons oordeel.
Het risico van het niet detecteren van
een van materieel belang zijnde
afwijking is groter indien die afwijking
het gevolg is van fraude dan indien zij
het gevolg is van fouten, omdat bij
fraude sprake kan zijn van
samenspanning, valsheid in geschrifte,
het opzettelijk nalaten om transacties
vast te leggen, het opzettelijk verkeerd
voorstellen van zaken of het
doorbreken van de interne beheersing;

» het verkrijgen van inzicht in de interne
beheersing die relevant is voor de
controle, met als doel
controlewerkzaamheden op te zetten
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die in de gegeven omstandigheden
geschikt zijn maar die niet zijn gericht
op het geven van een oordeel over de
effectiviteit van de interne beheersing
van de Vennootschap;

» het evalueren van de geschiktheid van
de gehanteerde grondslagen voor
financiéle verslaggeving en het
evalueren van de redelijkheid van de
door het bestuursorgaan gemaakte
schattingen en van de daarop
betrekking hebbende toelichtingen;

» het concluderen of de door het
bestuursorgaan gehanteerde
continuiteitsveronderstelling
aanvaardbaar is, en het concluderen,
op basis van de verkregen controle-
informatie, of er een onzekerheid van
materieel belang bestaat met
betrekking tot gebeurtenissen of
omstandigheden die significante twijfel
kunnen doen ontstaan over de
mogelijkheid van de Vennootschap om
haar continuiteit te handhaven. Indien
wij concluderen dat er een onzekerheid
van materieel belang bestaat, zijn wij
ertoe gehouden om de aandacht in ons
commissarisverslag te vestigen op de
daarop betrekking hebbende
toelichtingen in de jaarrekening, of,
indien deze toelichtingen inadequaat
zijn, om ons oordeel aan te passen.
Onze conclusies zijn gebaseerd op de
controle-informatie die verkregen is tot
de datum van ons commissarisverslag.
Toekomstige gebeurtenissen of
omstandigheden kunnen er echter toe
leiden dat de Vennootschap haar
continuiteit niet langer kan handhaven;

» het evalueren van de algehele
presentatie, structuur en inhoud van de
jaarrekening, en van de vraag of de
jaarrekening de onderliggende
transacties en gebeurtenissen
weergeeft op een wijze die leidt tot
een getrouw beeld.

Wij communiceren met het bestuursorgaan
en het auditcomité onder meer over de
geplande reikwijdte en timing van de
controle en over de significante
controlebevindingen, waaronder eventuele
significante tekortkomingen in de interne
beheersing die wij identificeren gedurende
onze controle.

OVERIGE DOOR WET- EN REGELGEVING
GESTELDE EISEN

Verantwoordelijkheden van het
bestuursorgaan
.—

Het bestuursorgaan is verantwoordelijk
voor het opstellen en de inhoud van het
jaarverslag, voor het naleven van de
wettelijke en bestuursrechtelijke
voorschriften die van toepassing zijn op
het voeren van de boekhouding, alsook
voor het naleven van het Wetboek van
vennootschappen en verenigingen en van
de statuten van de Vennootschap.

Verantwoordelijkheden van de
commissaris
.—

In het kader van ons mandaat en
overeenkomstig de Belgische bijkomende
norm (herziene versie in 2020) bij de in
Belgié van toepassing zijnde internationale
controlestandaarden (ISA’s), is het onze
verantwoordelijkheid om, in alle van
materieel belang zijnde opzichten, het
jaarverslag, alsook de naleving van
bepaalde verplichtingen uit het Wetboek
van vennootschappen en verenigingen en
van de statuten te verifiéren, alsook
verslag over deze aangelegenheden uit te
brengen.
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Aspecten betreffende het jaarverslag
'—

Na het uitvoeren van specifieke
werkzaamheden op het jaarverslag, zijn
wij van oordeel dat dit jaarverslag
overeenstemt met de jaarrekening voor
hetzelfde boekjaar en is opgesteld
overeenkomstig de artikelen 3:5 en 3:6 van
het Wetboek van vennootschappen en
verenigingen.

In de context van onze controle van de
jaarrekening, zijn wij tevens
verantwoordelijk voor het overwegen, in
het bijzonder op basis van de kennis
verkregen in de controle, of het
jaarverslag een afwijking van materieel
belang bevat, hetzij informatie die onjuist
vermeld is of anderszins misleidend is. In
het licht van de werkzaamheden die wij
hebben uitgevoerd, dienen wij u geen
afwijking van materieel belang te melden.

Vermelding betreffende de sociale
balans

.—

De sociale balans neer te leggen bij de
Nationale Bank van Belgie overeenkomstig
artikel 3:12, § 1, 8° van het Wetboek van
vennootschappen en verenigingen, bevat,
zowel qua vorm als qua inhoud alle door
dit Wetboek voorgeschreven inlichtingen
en bevat geen van materieel belang zijnde
inconsistenties ten aanzien van de
informatie waarover wij beschikken in het
kader van onze opdracht.

Vermeldingen betreffende de
onafhankelijkheid
.—

» Ons bedrijfsrevisorenkantoor en ons
netwerk hebben geen opdrachten die
onverenigbaar zijn met de wettelijke
controle van de jaarrekening verricht,
en ons bedrijfsrevisorenkantoor is in de
loop van ons mandaat onafhankelijk
gebleven tegenover de Vennootschap.

o De honoraria voor de bijkomende
opdrachten die verenigbaar zijn met de
wettelijke controle van de jaarrekening
bedoeld in artikel 3:65 van het
Wetboek van vennootschappen en
verenigingen werden correct vermeld
en uitgesplitst in de toelichting bij de
jaarrekening.

Andere vermeldingen
.—

» Onverminderd formele aspecten van
ondergeschikt belang, werd de
boekhouding gevoerd in
overeenstemming met de in Belgié van
toepassing zijnde wettelijke en
bestuursrechtelijke voorschriften.

» De resultaatverwerking, die aan de
algemene vergadering wordt
voorgesteld, stemt overeen met de
wettelijke en statutaire bepalingen.

» De vennootschap heeft de bepalingen
van artikel 120 van het Wetboek van
Vennootschappen inzake het
neerleggen van de geconsolideerde
jaarrekening over het boekjaar 2018
binnen de zeven maanden na het
afsluiten van het boekjaar, niet
nageleefd. Voor het overige dienen wij
u geen verrichtingen of beslissingen
mede te delen die in overtreding met
de statuten, het wetboek van
vennootschappen of vanaf 1 januari
2020 het Wetboek van vennootschappen
en verenigingen zijn gedaan of
genomen.

Zaventem, 30 april 2020

Digitally signed by Veerle Catry

Veerle Catry sgaue
D

N: cn=Veerle Catry (Signature),

(S i g natu re) (E:)=a?eE 2020.04.30 18:04:29 +02'00"

BDO Bedrijfsrevisoren CVBA
Commissaris
Vertegenwoordigd door Veerle Catry
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omdat ze niet d[en5t|g Z'Jn 625, 6.3.5,6.5.2, 6. 72, 68x 6.18.2,6.20. 8. 9, 11,12,13,14.15,.16

I

\&

Handtekening Handtekening
(naam en hoedanigheid) (naam en hoedanigheid)
Cetore ¢€/P olekr e UMAYAET

BEPT R ) R (FO

1 Facultatieve vermelding.
2 Schrappen wat niet van toepassing is.
OCR9002



| Nr. | BE0441.131.254 VOL 1 |

DE SITUATIE VAN DE ONDERNEMING

Betreft deze jaarrekening een vennootschap die onderworpen is aan de bepalingen van het nieuwe Wetboek van
vennootschappen en verenigingen van 23 maart 2019? nee
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INt. | BE0441.131.254 |

| VOL 2.1 |

LIJST VAN DE BESTUURDERS, ZAAKVOERDERS EN
COMMISSARISSEN EN VERKLARING BETREFFENDE EEN
AANVULLENDE OPDRACHT VOOR NAZICHT OF CORRECTIE

LIJST VAN DE BESTUURDERS, ZAAKVOERDERS EN COMMISSARISSEN

VOLLEDIGE LIJST met naam, voornamen, beroep, woonplaats (adres, nummer, postnummer en gemeente) en functie in de

onderneming

A TREC
Nr.: BE 0456.384.307
Timmermansstraat 32, 8340 Damme, Belgié

Vertegenwoordigd door:

Johan De Lille
Gaversesteenweg 604, 9820 Merelbeke, Belgié

Wilfried, Frans, Isidoor Vancraen
Jan Van der Vorstlaan 19, 3040 Huldenberg, Belgié

Jos Van der Sloten
Langestraat 62, 3190 Boortmeerbeek, Belgié

Pol Ingelaere
Hazegoedweg 13, 8800 Roeselare, Belgié

Peter Leys
Strooistraat 57, 1860 Meise, Belgié

Jurgen Gino Ingels
Clemenceaustraat 177 bus A, 2860 Sint-Katelijjne-Waver, Belgié

Lieve Verplancke
(Arts)
Dikkemeerweg 54, 1653 Dworp, Belgié

Hilde Ingelaere
Jan Van der Vorstlaan 19, 3040 Huldenberg, Belgié

Bart Luyten
Hanswijkstraat 37 bus A, 2820 Bonheiden, Belgié

Volker Hammes
Altbachstrasse 25, 67435 Neustadt An der Weinstrasse, Duitsland

BDO Bedrijfsrevisoren CVBA

Nr.: BE 0431.088.289

Da Vincilaan 9 bus E 6, 1930 Zaventem, Belgié
Lidmaatschapsnr.: BO0023

Vertegenwoordigd door:

Veerle Catry

(bedrijfsrevisor)

Da Vincilaan 9 bus E 6, 1930 Zaventem, Belgié
Lidmaatschapsnr.: AO1868

Bestuurder
03/06/2008 - 02/06/2020

Gedelegeerd bestuurder
18/11/2003 - 02/06/2020

Bestuurder
03/06/2008 - 02/06/2020

Bestuurder
07/06/2011 - 02/06/2020

Bestuurder
28/11/2013 - 02/06/2020

Bestuurder
28/11/2013 - 02/06/2020

Bestuurder
02/06/2015 - 02/06/2020
Bestuurder

18/11/2003 - 02/06/2020

Bestuurder
06/06/2017 - 02/06/2020

Bestuurder
28/11/2018 - 02/06/2020

Commissaris
07/06/2016 - 07/06/2022
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INt. | BE0441.131.254 [voL22 |

VERKLARING BETREFFENDE EEN AANVULLENDE OPDRACHT VOOR NAZICHT OF CORRECTIE

Het bestuursorgaan verklaart dat geen enkele opdracht voor nazicht of correctie werd gegeven aan iemand die daar wettelijk niet toe
gemachtigd is met toepassing van de artikelen 34 en 37 van de wet van 22 april 1999 betreffende de boekhoudkundige en fiscale
beroepen.

De jaarrekening wexdl / werd niet* geverifieerd of gecorrigeerd door een externe accountant of door een bedrijfsrevisor die niet de
commissaris is.

In bevestigend geval, moeten hierna worden vermeld: naam, voornamen, beroep en woonplaats van elke externe accountant of
bedrijfsrevisor en zijn lidmaatschapsnummer bij zijn Instituut, evenals de aard van zijn opdracht:

A. Het voeren van de boekhouding van de onderneming™*,
B. Het opstellen van de jaarrekening™*,

C. Het verifiéren van de jaarrekening en/of

D. Het corrigeren van de jaarrekening.

Indien taken bedoeld onder A. of onder B. uitgevoerd zijn door erkende boekhouders of door erkende boekhouders-fiscalisten, kunnen
hierna worden vermeld: naam, voornamen, beroep en woonplaats van elke erkende boekhouder of erkende boekhouder-fiscalist en
zijn lidmaatschapsnummer bij het Beroepsinstituut van erkende Boekhouders en Fiscalisten, evenals de aard van zijn opdracht.

Aard van de
opdracht
(A, B, C en/of D)

Lidmaatschaps-

Naam, voornamen, beroep en woonplaats
nummer

Schrappen wat niet van toepassing is.
**Facultatieve vermelding.
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| Nr. | BE0441.131.254

| VOL 3.1 |

JAARREKENING
BALANS NA WINSTVERDELING
Toel. | Codes Boekjaar Vorig boekjaar
ACTIVA
OprichtingSKOSteN ............ccooiiiiiiiieee e 61 120 | 492.085,23
VASTE ACTIVA oottt 21/28 140.550.201,99 126.699.467,33
Immateriéle vaste activa .............cccocveveeviieeceeeeecee e 6.2 | 21 6.680.229,15 7.327.235,61
Materiéle vaste activa ...........cccccceeveeeueieieecceceeeee e 6.3 | 22/27 40.821.183,05 40.932.046,67
Terreinen en geboUWEN .......ccccoviiiiiiiiiiiiiiee e 22 14.736.461,47 15.428.458,84
Installaties, machines en uitrusting ............cccccoiiiiiiiinnnn, 23 17.933.861,78 15.907.233,82
Meubilair en rollend materieel ... 24 1.842.433,79 1.898.625,96
Leasing en soortgelijke rechten .........cccoooeiiiiiiniiicce 25 3.550.684,06 5.070.846,22
Overige materiéle vaste activa .........ccccceeeieiieiniiniecneenine 26 | e |
Activa in aanbouw en vooruitbetalingen ..............cccccoeeenn. 27 2.757.741,95 2.626.881,83
Financiéle vaste activa ..............cccccoveveieeveeiecceeecce e 6.4/6.5.1 | 28 93.048.789,79 78.440.185,05
Verbonden ondernemingen .........cccocveerieeeinrieenireeenseeee s 6.15 | 280/1 89.998.227,97 75.652.574,13
Deelnemingen .......ccooiiiiiiiiiiiie e 280 34.399.044,43 20.099.662,14
VOrderiNGEN ...coiiiiiiiiieie et 281 55.599.183,54 55.552.911,99
Ondernemingen waarmee een deelnemingsverhouding
bestaal ....ooomi e 6.15 | 282/3 | i
Deelnemingen ..o 282 | e s
VOrderiNgen ......ooooiiiiie e 283 | cceevcvcvcrireieeeieieieeee e
Andere financiéle vaste activa ..........cccccooviiiiiiiiii, 284/8 3.050.561,82 2.787.610,92
AQNAEIEN ... 284 2.982.420,36 2.701.173,09
Vorderingen en borgtochten in contanten ............ccccc...... 285/8 68.141,46 86.437,83
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| Nr. | BE0441.131.254

VLOTTENDE ACTIVA ..ottt

Vorderingen op meer dan één jaar ..............ccccccovniiiiinennnneen.
Handelsvorderingen .........ccccocviiiiiiiiiiiiii
Overige VOrderingen ..........cccoocvieiniiiieiiiee e

Voorraden en bestellingen in uitvoering ................................
VOOITaden .....eviiiiiiiiiiii
Grond- en hulpstoffen ........cccoocoi
Goederen in bewerking ........occcoevveeiiiiie i
Gereed Product ...
Handelsgoederen ...
Onroerende goederen bestemd voor verkoop ..................
Vooruitbetalingen ..........cccociiiiiiiii
Bestellingen in UitvOering .........cccuveeiiiiiiiiiieiiee e

Vorderingen op ten hoogste één jaar ...............cccoooveinnnnne
Handelsvorderingen ..o
Overige VOrderiNgEN .........ccceiveeeiriiieriee et

Toel.

Geldbeleggingen ...........cccoriiiiiirieiieireseee ) 6.5.1/6.6

Eigen aandelen ...
Overige beleggingen ..........ccccoiiiiiiiiiiii

Liquide middelen ...

Overlopende rekeningen ...............cc.ccoociiiiiiiiiic e,
TOTAAL VAN DE ACTIVA ...

| VOL 3.1 |

Codes Boekjaar Vorig boekjaar
29/58 148.495.539,75 149.382.019,99
29 5.667.489,14 3.670.143,60
290 2.779.338,42 2.574.007,59
291 2.888.150,72 1.096.136,01

3 5.180.787,25 4.966.221,47
30/36 4.505.531,83 4.556.989,96
30/31 3.945.159,68 3.965.637,88

32 | i

33 289.541,24 302.527,59

34 270.830,91 288.824,49

35 | e

36 | e

37 675.255,42 409.231,51
40/41 31.002.279,06 43.965.381,37
40 27.306.508,75 39.401.187,94
41 3.695.770,31 4.564.193,43
50/53 1.944,22 9.047.643,09
50 | i |
51/53 1.944,22 9.047.643,09
54/58 105.011.027,63 86.299.763,63
490/1 1.632.012,45 1.432.866,83
20/58 289.045.741,74 276.573.572,55
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| Nr. | BE0441.131.254

PASSIVA
EIGEN VERMOGEN ......ooiiiiiiiiiiiaiieeitie ettt

Kapitaal .........ccccooiiiiiii e
Geplaatst kapitaal ..........ccocceeiiiiiiiii e
Niet-opgevraagd kapitaal ..........cccccoceiiiiiiiiiiiiiiiees

Uitgiftepremies ...
Herwaarderingsmeerwaarden ......................cccooii

RESEIVES ....ooiiiiiiiiiiiiiii e
Wettelijke reserve ...,
Onbeschikbare reserves ..........cccccociiiiiiiiii i

Voor eigen aandelen ...........ccccoociiiiiii
ANEIE e
Belastingvrije reserves ...
Beschikbare reserves ...

Overgedragen winst (verlies)

Kapitaalsubsidies .............cccocoiii

Voorschot aan de vennoten op de verdeling van het
netto-actief ...

VOORZIENINGEN EN UITGESTELDE BELASTINGEN ....................

Voorzieningen voor risico's en kosten ..................................
Pensioenen en soortgelijke verplichtingen .................c..........
Fiscale lasten .........ccccciiiiiiii s
Grote herstellings- en onderhoudswerken .......................c...
Milieuverplichtingen ...
Overige risico's en KoSten .........cccoccviiiiiie i

Uitgestelde belastingen ...

Toel.

| VOL 3.2 |

Codes Boekjaar Vorig boekjaar
10/15 124.340.768,75 128.588.959,70
10 3.066.444,62 3.050.196,04
100 3.066.444,62 3.050.196,04
101 | sl

11 144.301.320,80 143.049.358,84
12 | e b s
13 284.846,73 279.861,33
130 278.833,08 278.833,08
131 | sl
1310 | coviiiiiiiiiiieee ] e
1311 | e ] e

132 6.013,65 1.028,25
133 | sl
14 -23.345.496,64 -17.825.919,92
15 33.653,24 35.463,41
19 | e b s
16 14.136,09 18.260,89
160/5 | e b s
160 | sl
161 | sl
162 | sl
163 | sl
164/5 | sl
168 14.136,09 18.260,89
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| Nr. | BE0441.131.254 | VOL 3.2 |
Toel. | Codes Boekjaar Vorig boekjaar
£ T o3 1T o = N TR 17/49 164.690.836,90 147.966.351,96
Schulden op meerdan éénjaar ........cc.ccocooveveveveeccrcccncnnn, 6.9 | 17 97.956.853,01 79.268.142,93
Financiéle SChulden ..........ccoviiiiiiiiee e 170/4 93.244.058,88 75.208.806,43
Achtergestelde leningen .........cccccocciii 170 | e b e
Niet-achtergestelde obligatieleningen .....................cccoc.... 171 | s 1.000.000,00
Leasingschulden en soortgelijke schulden ...................... 172 1.646.484,72 2.123.362,83
Kredietinstellingen .........cccoveiciiiiiiiieeeee e 173 91.597.574,16 72.085.443,60
Overige [eningen ... 174 | v
Handelsschulden ..........cccccooiiii 175 | e |
LeVEranCiers ... 1750 | e b e
Te betalen Wissels ... 1751 | i b e
Ontvangen vooruitbetalingen op bestellingen ....................... 176 | e |
Overige SChUlden ........cccooviiiiiiie e 178/9 4.712.794,13 4.059.336,50
Schulden op ten hoogste één jaar ...............ccccocoovvieencennnn. 6.9 | 42/48 41.235.554,97 48.167.248,03
Schulden op meer dan één jaar die binnen het jaar vervallen 42 10.227.924,17 10.804.692,84
Financiéle SChulden ..........ccoviiiiiiiiiee e 43 1.000.000,00 | e
Kredietinstellingen ...........ccoooiii 430/8 | e | e
Overige [ENINGEN ....ccc.eoiiiiiiiii e 439 1.000.000,00 | oo
Handelsschulden ..........ccociiiiiiiiene e 44 19.182.005,13 26.235.370,85
LEVEIaNCIEIrS ....c.evviiiiiiiiiii et 440/4 19.182.005,13 26.235.370,85
Te betalen Wissels ..., 441 | il e
Ontvangen vooruitbetalingen op bestellingen ....................... L o
Schulden met betrekking tot belastingen, bezoldigingen en
soCiale [aSten ........ccooviiiii e 6.9 | 45 7.953.008,30 6.672.783,07
Belastingen .....coocuiiiiiii e 450/3 1.033.178,58 798.232,81
Bezoldigingen en sociale lasten ..........ccccccooviiiiiiiinninenn, 454/9 6.919.829,72 5.874.550,26
Overige schulden ... 47/48 2.872.617,37 4.454.401,27
Overlopende rekeningen ............c.cccceeveveveveeveeveveeeeeeee e 6.9 | 49213 25.498.428,92 20.530.961,00
TOTAAL VAN DE PASSIVA ..ot 10/49 289.045.741,74 276.573.572,55
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| Nr. | BE0441.131.254 VOL 4 |

RESULTATENREKENING
Toel. | Codes Boekjaar Vorig boekjaar
Bedrijfsopbrengsten 70/76A 136.989.648,36 130.212.112,11
(01007 SRR 6.10 | 70 111.489.966,01 106.411.302,40
Voorraad goederen in bewerking en gereed product en
bestellingen in uitvoering: toename (afname) .............. (+)(-) 7 253.037,56 93.541,68
Geproduceerde vaste activa .......cccceeeveeeeiiieeiiiicec e 72 19.599.434,80 18.519.700,66
Andere bedrijfsopbrengsten ... 6.10 | 74 5.629.588,55 5.187.567,37
Niet-recurrente bedrijfsopbrengsten ............cccccooiiiiiiee 6.12 | 76A 17.621,44 | e
BedrijfSKOSTEN .........coiuiiiiiiiiicic e 60/66A 143.153.538,60 137.861.571,48
Handelsgoederen, grond- en hulpstoffen ..............ccccoeieie 60 29.501.439,00 28.651.760,69
F A= 101 (o] o 1= o PSS 600/8 29.784.166,01 28.987.912,22
Voorraad: afname (toename) .........ccccceviieiniiinens (+)(-) 609 -282.727,01 -336.151,53
Diensten en diverse goederen ..........c.cccueveneeneecineencneeseneens 61 41.708.722,65 38.147.470,39
Bezoldigingen, sociale lasten en pensioenen .............. (+)/(-) 6.10 | 62 44.457.876,04 39.867.318,10
Afschrijvingen en waardeverminderingen op
oprichtingskosten, op immateriéle en materiéle vaste activa 630 26.875.902,30 30.013.011,60
Waardeverminderingen op voorraden, op bestellingen in
uitvoering en op handelsvorderingen: toevoegingen
(terugnemMingeNn) ..cc..oeiieiieeiie e (+)/(-) 6.10 | 631/4 -108.747,92 444.516,69
Voorzieningen voor risico's en kosten: toevoegingen
(bestedingen en terugnemingen) .............ccoccciiiiinins (+)/(-) 6.10 | 635/8 |  .coiiriiiiee i, -20.659,97
Andere bedrijfSkoSten .........cccciiiiiiiiiici 6.10 | 640/8 664.344,65 517.971,70
Als herstructureringskosten geactiveerde bedrijfskosten ..(-) 649 | e |
Niet-recurrente bedrijfskosten ........c.cocccoiiiiiiiiiii 6.12 | 66A 54.001,88 240.182,28
Bedrijfswinst (Bedrijfsverlies) ............cccccooeniinnenine. (+)(-) 9901 -6.163.890,24 -7.649.459,37
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| Nr. | BE0441.131.254 VOL 4 |
Toel. | Codes Boekjaar Vorig boekjaar
Financiéle opbrengsten ..............cccccooveeueeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeenn 75/76B 4.445.110,44 5.586.560,73
Recurrente financiéle opbrengsten .........cccccovveeiiiiciiicnee, 75 4.445.110,44 5.586.560,73
Opbrengsten uit financiéle vaste activa ..............c.....cc..e.. 750 2.720.633,00 2.541.067,09
Opbrengsten uit viottende activa .........ccccccceeviiiiiiieennnenn. 751 4.176,64 152.181,93
Andere financiéle opbrengsten .........c.ccococeeeeriiereneenennes 6.11 | 752/9 1.720.300,80 2.893.311,71
Niet-recurrente financiéle opbrengsten ............c..ccccooeeie. 6.12 | 76B | s ] s
Financiéle KOSteN ...........ccooeoieieieiiiiiiieieeeeeeeee e 65/66B 3.526.350,91 12.812.178,26
Recurrente financiéle kosten .............ccocciiiiiiiiie 6.11 | 65 3.526.350,91 5.858.109,82
Kosten van schulden ... 650 1.623.820,91 1.220.834,08
Waardeverminderingen op vlottende activa andere dan
voorraden, bestellingen in uitvoering en handels-
vorderingen: toevoegingen (terugnemingen) ............... (+)(-) 651 [ s
Andere financiéle Kosten ...........ccccooviiiiiiiinii e, 652/9 1.902.530,00 4.637.275,74
Niet-recurrente financiéle kosten ...............ccccoviiiie 6.12 | 66B [ 6.954.068,44
Winst (Verlies) van het boekjaar voér belasting ......... (+)/(-) 9903 -5.245.130,71 -14.875.076,90
Onttrekking aan de uitgestelde belastingen .......................... 780 4.124,80 2.194,45
Overboeking naar de uitgestelde belastingen ....................... 680 | s |
Belastingen op het resultaat ................cccocovniiinnnnnes (+)(-) 613 | 67/77 273.585,41 -232.362,90
Belastingen ... 670/3 284.940,51 95.395,49
Regularisering van belastingen en terugneming van
voorzieningen voor belastingen ..., 77 11.355,10 327.758,39
Winst (Verlies) van het boekjaar .............c.c.cccccoevnieee. (+)(-) 9904 -6.514.591,32 -14.640.519,55
Onttrekking aan de belastingvrije reserves ...............c........... 789 | e |
Overboeking naar de belastingvrije reserves ........................ 689 4.985,40 1.028,25
Te bestemmen winst (verlies) van het boekjaar .......... (+)/(-) 9905 -5.519.576,72 -14.641.547,80
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| Nr. | BE0441.131.254

VOL 5 |

RESULTAATVERWERKING

Te bestemmen winst (verlies)

Te bestemmen winst (verlies) van het boekjaar
Overgedragen winst (verlies) van het vorige boekjaar

Onttrekking aan het eigen vermogen
aan het kapitaal en aan de uitgiftepremies
aan de reserves

Toevoeging aan het eigen vermogen
aan het kapitaal en aan de uitgiftepremies
aan de wettelijke reserve
aan de overige reserves

Overgedragen winst (verlies)

Tussenkomst van de vennoten in het verlies

Uit te Keren WINSt ... e

Vergoeding van het kapitaal

Bestuurders of zaakvoerders
Werknemers
Andere rechthebbenden

Codes

Boekjaar

Vorig boekjaar

9906
(9905)
14p

791/2
791
792

691/2
691
6920
6921

(14)
794
694/7
694
695

696
697

-23.345.496,64
-5.519.576,72
-17.825.919,92

-17.825.919,92
-14.641.547,80
-3.184.372,12
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| Nr. | BE0441.131.254 | VOL 6.1 |

TOELICHTING

STAAT VAN DE OPRICHTINGSKOSTEN

Codes Boekjaar Vorig boekjaar

Nettoboekwaarde per einde van het boekjaar ..............ccccooeeerinicenneniennn. 20P XXXXXXXXXXXXXXX 492.085,23
Mutaties tijdens het boekjaar

Nieuwe kosten van het boekjaar .............cccoiiiiiii 8002 | i

AFSChFVINGEN ..o 8003 492.085,23

ANEIE oo (+)/(-) | 8004 |
Nettoboekwaarde per einde van het boekjaar .............c.ccccoceninncoiiicncnnnn, (20) [
Waarvan

Kosten van oprichting en kapitaalverhoging, kosten bij uitgifte van leningen

en andere oprichtingSKOSteN ........cooo e 20012 | e

HerstructureringSKOSEN .........oiiiiie e 204 |
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| Nr. | BE0441.131.254 |

VOL 6.2.1 |

STAAT VAN DE IMMATERIELE VASTE ACTIVA

KOSTEN VAN ONTWIKKELING
Aanschaffingswaarde per einde van het boekjaar ............................

Mutaties tijdens het boekjaar
Aanschaffingen, met inbegrip van de geproduceerde vaste activa ................
Overdrachten en buitengebruikstellingen ...........cccccoiiiiii,
Overboekingen van een post naar een andere ...........ccocceeevvcveeeeineens (+)/(-)

Aanschaffingswaarde per einde van het boekjaar .................c....cocein.
Afschrijvingen en waardeverminderingen per einde van het boekjaar ........

Mutaties tijdens het boekjaar
GEDOBKL ..ot
TErUGGENOMEN ....oiiiiiiiiiiiii s
VErworven Van AEIAEN .......... ittt ee e e e e ee e e e e e e e e e eas
Afgeboekt na overdrachten en buitengebruikstellingen ................cc.cccce
Overgeboekt van een post naar een andere .........cccceeeeveiiiieeeiineenns (+)(-)

Afschrijvingen en waardeverminderingen per einde van het boekjaar ........

NETTOBOEKWAARDE PER EINDE VAN HET BOEKJAAR ..........cccocoiiiiiiiiiins

Codes Boekjaar Vorig boekjaar
8051P XXXXXXXXXXXXXXX 17.435.418,00
8021 17.880.342,06

8031 17.435.418,45

8041 | e,

8051 17.880.341,61

8121P XXXXXXXXXXXXXXX 17.435.418,00
8071 17.880.342,06

8081 | e,

8091 | e

8101 17.435.418,45

8111 | e,

8121 17.880.341,61

81311 | e
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| Nr. | BE0441.131.254

KOSTEN VAN ONDERZOEK DIE WERDEN GEMAAKT TIJDENS EEN BOEKJAAR
DAT EEN AANVANG HEEFT GENOMEN VOOR 1 JANUARI 2016

Aanschaffingswaarde per einde van het boekjaar ............................

Mutaties tijdens het boekjaar
Aanschaffingen, met inbegrip van de geproduceerde vaste activa ................

Overdrachten en buitengebruikstellingen
Overboekingen van een post naar een andere

Aanschaffingswaarde per einde van het boekjaar .................c....coceein.
Afschrijvingen en waardeverminderingen per einde van het boekjaar ........

Mutaties tijdens het boekjaar
GEDOEKL ...t
TErUGGENOMEN ....oiiiiiiiiiiiii e
Verworven Van AeIrdEN .........coouiiiieii i e e
Afgeboekt na overdrachten en buitengebruikstellingen

Overgeboekt van een post naar een andere

Afschrijvingen en waardeverminderingen per einde van het boekjaar ........

NETTOBOEKWAARDE PER EINDE VAN HET BOEKJAAR ..........cccocoiiiiiiiiiine

KOSTEN VAN ONDERZOEK DIE WERDEN GEMAAKT TIJDENS EEN BOEKJAAR DAT EEN AANVANG

HEEFT GENOMEN NA 31 DECEMBER 2015

Aanschaffingswaarde per einde van het boekjaar .................cc..ccco
Afschrijvingen en waardeverminderingen per einde van het boekjaar .......................c..o

NETTOBOEKWAARDE PER EINDE VAN HET BOEKJAAR ........cccoiiiiiiiiiiii e

| VOL 6.2.2 |

Codes Boekjaar Vorig boekjaar
8055P XXXXXXXXXXXXXXX 14.643.926,86
8025 | e,
8035 | e,
8045 | e,
8055 14.643.926,86
8125P XXXXXXXXXXXXXXX 14.424.140,44
8075 166.183,69
8085 | e
8095 | e,
8105 | oo,
8115 |
8125 14.590.324,13
81312 53.602,73

Codes Boekjaar

8056

8126

81313

46.182.083,62
46.182.083,62
0,00
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| Nr. | BE0441.131.254

VOL 6.2.3 |

CONCESSIES, OCTROOIEN, LICENTIES, KNOWHOW, MERKEN EN
SOORTGELIJKE RECHTEN

Aanschaffingswaarde per einde van het boekjaar ............................

Mutaties tijdens het boekjaar
Aanschaffingen, met inbegrip van de geproduceerde vaste activa ................
Overdrachten en buitengebruikstellingen ...........cccccooiiiiiii,
Overboekingen van een post naar een andere

Aanschaffingswaarde per einde van het boekjaar .................c....coceein.
Afschrijvingen en waardeverminderingen per einde van het boekjaar ........

Mutaties tijdens het boekjaar
GEDOEKL ...t
TErUGGENOMEN ....oiiiiiiiiiiiii e
VErworven Van AEIAEN .......... ittt e e e e ee e e e e e e e e e eas
Afgeboekt na overdrachten en buitengebruikstellingen ................ccccccce
Overgeboekt van een post naar een andere .........cccceeeeeiiiiieiiinnens (+)(-)

Afschrijvingen en waardeverminderingen per einde van het boekjaar ........

NETTOBOEKWAARDE PER EINDE VAN HET BOEKJAAR ..........cccocoiiiiiiiiiine

Codes Boekjaar Vorig boekjaar
8052P XXXXXXXXXXXXXXX 11.063.197,25
8022 2.311.746,27

8032 | i,

8042 893.459,31

8052 14.268.402,83

8122P XXXXXXXXXXXXXXX 6.444.260,45
8072 2.499.061,34

8082 | e,

8092 113.893,69

8102 | e

8112 | e,

8122 9.057.215,48

211 5.211.187,35
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| Nr. | BE0441.131.254 | VOL 6.2.4 |
Codes Boekjaar Vorig boekjaar

GOODWILL
Aanschaffingswaarde per einde van het boekjaar ..............ccccccooevenevernnnnn. 8053P XXXXXXXXXXXXXXX 5.400.674,57
Mutaties tijdens het boekjaar

Aanschaffingen, met inbegrip van de geproduceerde vaste activa ................ 8023 |

Overdrachten en buitengebruikstellingen ..........ccccoiiiiiiiiiiiiiere e 8033 | e

Overboekingen van een post naar een andere ...........ccocceeevvcieeeeiieens (F)/(-) | 8043 [ oo
Aanschaffingswaarde per einde van het boekjaar ..............cccccoevevevieerenennn. 8053 5.400.674,57
Afschrijvingen en waardeverminderingen per einde van het boekjaar ........ 8123P XXXXXXXXXXXXXXX 2.912.162,18
Mutaties tijdens het boekjaar

GBIDOEBKE -ttt ettt 8073 1.073.073,32

TErUGGENOMEN ....oiiiiiiiiiiiii e 8083 | i

Verworven Van derdEN .........coouiiiieiiiiiiice e e e 8093 | i

Afgeboekt na overdrachten en buitengebruikstellingen ...........cccccociis 8103 | s

Overgeboekt van een post naar een andere .........cccceeeeveiiiiiiicineens (F)(-) | 813 | e
Afschrijvingen en waardeverminderingen per einde van het boekjaar ........ 8123 3.985.235,50
NETTOBOEKWAARDE PER EINDE VAN HET BOEKJAAR .........cccoceiniiiiiiiienieene 212 1.415.439,07
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| Nr. | BE0441.131.254 |

VOL 6.3.1 |

STAAT VAN DE MATERIELE VASTE ACTIVA

TERREINEN EN GEBOUWEN
Aanschaffingswaarde per einde van het boekjaar ............................

Mutaties tijdens het boekjaar
Aanschaffingen, met inbegrip van de geproduceerde vaste activa ................
Overdrachten en buitengebruikstellingen ...........cccccoooiiiiiiiii,
Overboekingen van een post naar een andere ...........ccocceeevvcieeeeineens (+)/(-)

Aanschaffingswaarde per einde van het boekjaar ............................
Meerwaarden per einde van het boekjaar .......................co

Mutaties tijdens het boekjaar
(7= oo =)« AR PUURPRN

Verworven van derden ...
AFGEDOEKL ..ottt
Overgeboekt van een post naar een andere ..........cccccecviiiiiiiniiinnns (+)/(-)

Meerwaarden per einde van het boekjaar .....................cocci
Afschrijvingen en waardeverminderingen per einde van het boekjaar ........

Mutaties tijdens het boekjaar
(7= oo =)« AR PUURPRN

TErUGGENOMEN ....oiiiiiiiiiiiii e
Verworven van derden ...
Afgeboekt na overdrachten en buitengebruikstellingen ...........ccccccociiiiinn.
Overgeboekt van een post naar een andere .........cccceeevveeiiieeniieeenns (+)(-)

Afschrijvingen en waardeverminderingen per einde van het boekjaar ........

NETTOBOEKWAARDE PER EINDE VAN HET BOEKJAAR .......cccooiieiiiiinieiieeees

Codes Boekjaar Vorig boekjaar
8191P XXXXXXXXXXXXXXX 19.096.030,35
8161 54.349,61

8171 11.170,26

8181 -476.039,99

8191 18.663.169,71

8251P XXXXXXXXXXXXXXX | e,
8211 | e,

8221 | e,

8231 | e,

8241 | e,

8251 | s

8321P XXXXXXXXXXXXXXX 3.667.571,51
8271 465.524,73

8281 | e,

8291 | e,

8301 6.200,94

8311 -200.187,06

8321 3.926.708,24

(22) 14.736.461,47
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| Nr. | BE0441.131.254

VOL 6.3.2 |

INSTALLATIES, MACHINES EN UITRUSTING
Aanschaffingswaarde per einde van het boekjaar ............................

Mutaties tijdens het boekjaar
Aanschaffingen, met inbegrip van de geproduceerde vaste activa ................
Overdrachten en buitengebruikstellingen ...........ccccccoiiiiiii,
Overboekingen van een post naar een andere

Aanschaffingswaarde per einde van het boekjaar ............................
Meerwaarden per einde van het boekjaar .......................coo

Mutaties tijdens het boekjaar
(7= oo =1« AR PUURPRN
Verworven van derden ...
AFGEDOEKL ettt
Overgeboekt van een post naar een andere ..o, (+)/(-)

Meerwaarden per einde van het boekjaar .....................cccci
Afschrijvingen en waardeverminderingen per einde van het boekjaar ........

Mutaties tijdens het boekjaar
(7= oo =)« AP RTUPUURPRN
TErUGGENOMEN ....oiiiiiiiiiiiii e
Verworven Van deIAEN ..........ucieiiiiiiiiiieiiee e e e
Afgeboekt na overdrachten en buitengebruikstellingen ...........ccccccociiiiinns
Overgeboekt van een post naar een andere .........cccccoeeeeeiiiiieiiineenns (+)(-)

Afschrijvingen en waardeverminderingen per einde van het boekjaar ........

NETTOBOEKWAARDE PER EINDE VAN HET BOEKJAAR .......cccooiieniiiinieiieeee

Codes Boekjaar Vorig boekjaar
8192P XXXXXXXXXXXXXXX 33.054.307,66
8162 1.653.316,86

8172 1.996.669,91

8182 5.311.263,88

8192 38.022.218,49

8252P XXXXXXXXXXXXXXX | e,
8212 | e,

8222 | e,

8232 | e,

8242 | e,

8252 | e,

8322P XXXXXXXXXXXXXXX 17.147.073,84
8272 2.490.932,15

8282 | e,

8292 | e,

8302 1.477.446,29

8312 1.927.797,01

8322 20.088.356,71

(23) 17.933.861,78
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| Nr. | BE0441.131.254

VOL 6.3.3 |

MEUBILAIR EN ROLLEND MATERIEEL
Aanschaffingswaarde per einde van het boekjaar ............................
Mutaties tijdens het boekjaar

Aanschaffingen, met inbegrip van de geproduceerde vaste activa ................

Overdrachten en buitengebruikstellingen ...........ccccccoiiiiiii,
Overboekingen van een post naar een andere

Aanschaffingswaarde per einde van het boekjaar ............................
Meerwaarden per einde van het boekjaar .......................coo

Mutaties tijdens het boekjaar
(7= oo =1« AR PUURPRN
Verworven Van deIAEN ..........uceeiiiiiiiiiiiiiee e e e
AFGEDOEKL ettt
Overgeboekt van een post naar een andere

Meerwaarden per einde van het boekjaar .....................cccci
Afschrijvingen en waardeverminderingen per einde van het boekjaar ........

Mutaties tijdens het boekjaar
GEDOBKL ..o
TErUGGENOMEN ....oiiiiiiiiiiiii e
Verworven van derden ...
Afgeboekt na overdrachten en buitengebruikstellingen ...........ccccccociiiiinns
Overgeboekt van een post naar een andere

Afschrijvingen en waardeverminderingen per einde van het boekjaar ........

NETTOBOEKWAARDE PER EINDE VAN HET BOEKJAAR .......cccooiieniiiinieiieeee

Codes Boekjaar Vorig boekjaar
8193P XXXXXXXXXXXXXXX 5.024.673,89
8163 703.824,57

8173 512.160,07

8183 268.775,68

8193 5.485.114,07

8253P XXXXXXXXXXXXXXX | e,
8213 | e,

8223 | e,

8233 | e,

8243 | e,

8253 | e,

8323P XXXXXXXXXXXXXXX 3.126.047,93
8273 638.986,80

8283 | e,

8293 | e,

8303 209.476,33

8313 87.121,88

8323 3.642.680,28

(24) 1.842.433,79
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| Nr. | BE0441.131.254

VOL 6.3.4 |

LEASING EN SOORTGELIJKE RECHTEN
Aanschaffingswaarde per einde van het boekjaar ............................

Mutaties tijdens het boekjaar
Aanschaffingen, met inbegrip van de geproduceerde vaste activa ................
Overdrachten en buitengebruikstellingen ...........ccccccoiiiiiii,
Overboekingen van een post naar een andere

Aanschaffingswaarde per einde van het boekjaar ............................
Meerwaarden per einde van het boekjaar .......................coo

Mutaties tijdens het boekjaar
(7= oo =1« AR PUURPRN
Verworven van derden ...
AFGEDOEKL ettt
Overgeboekt van een post naar een andere ..o, (+)/(-)

Meerwaarden per einde van het boekjaar .....................cccci
Afschrijvingen en waardeverminderingen per einde van het boekjaar ........

Mutaties tijdens het boekjaar
(7= oo =)« AP RTUPUURPRN
TErUGGENOMEN ....oiiiiiiiiiiiii e
Verworven Van deIAEN ..........ucieiiiiiiiiiieiiee e e e
Afgeboekt na overdrachten en buitengebruikstellingen ...........ccccccociiiiinns
Overgeboekt van een post naar een andere .........cccccoeeeeeiiiiieiiineenns (+)(-)

Afschrijvingen en waardeverminderingen per einde van het boekjaar ........
NETTOBOEKWAARDE PER EINDE VAN HET BOEKJAAR .......cccooiieniiiinieiieeee
WAARVAN

Terreinen en geboUWEN ... ... s
Installaties, machines en uitrusting ..................ccocooi

Meubilair en rollend materieel ...

Codes Boekjaar Vorig boekjaar
8194P XXXXXXXXXXXXXXX 11.650.390,53
8164 588.474,81

8174 290.370,25

8184 -2.56562.556,59

8194 9.395.938,50

8254P XXXXXXXXXXXXXXX | e,
8214 | e,

8224 | e,

8234 | e,

8244 | e,

8254 | s

8324P XXXXXXXXXXXXXXX 6.579.544,31
8274 1.169.712,98

8284 | e,

8294 | e,

8304 89.271,02

8314 -1.814.731,83

8324 5.845.254,44

(25) 3.550.684,06

250 | s

251 2.286.881,27

252 1.263.802,79
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| Nr. | BE0441.131.254

VOL 6.3.6 |

ACTIVA IN AANBOUW EN VOORUITBETALINGEN
Aanschaffingswaarde per einde van het boekjaar ............................

Mutaties tijdens het boekjaar
Aanschaffingen, met inbegrip van de geproduceerde vaste activa ................
Overdrachten en buitengebruikstellingen ...........ccccccoiiiiiii,
Overboekingen van een post naar een andere

Aanschaffingswaarde per einde van het boekjaar ............................
Meerwaarden per einde van het boekjaar .......................coo

Mutaties tijdens het boekjaar
(7= oo =1« AR PUURPRN

Verworven van derden ...
AFGEDOEKL ettt
Overgeboekt van een post naar een andere ..o, (+)/(-)

Meerwaarden per einde van het boekjaar .....................cccci
Afschrijvingen en waardeverminderingen per einde van het boekjaar ........

Mutaties tijdens het boekjaar
(7= oo =)« AP RTUPUURPRN

TErUGGENOMEN ....oiiiiiiiiiiiii e
Verworven van derden ...
Afgeboekt na overdrachten en buitengebruikstellingen ...........ccccccociiiiinns
Overgeboekt van een post naar een andere .........cccccoeeeeeiiiiieiiineenns (+)(-)

Afschrijvingen en waardeverminderingen per einde van het boekjaar ........

NETTOBOEKWAARDE PER EINDE VAN HET BOEKJAAR .......cccooiieniiiinieiieeee

Codes Boekjaar Vorig boekjaar
8196P XXXXXXXXXXXXXXX 2.626.881,83
8166 3.638.903,91

8176 63.141,50

8186 -3.444.902,29

8196 2.757.741,95

8256P XXXXXXXXXXXXXXX | e,
8216 | e,

8226 | e,

8236 | reeeeeiiiiieeeeiiinnns

8246 | e,

8256 | e,

8326P XXXXXXXXXXXXXXX | e,
8276 | e,

8286 |  vveeeeiiirieeeeiiinns

8296 | eeeeeeieiieeeeeiinnn,

8306 |  eeeeeeeieiieeeeeiis

8316 | e,

8326 | e,

(27) 2.757.741,95
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| Nr. | BE0441.131.254 |

VOL 6.4.1 |

STAAT VAN DE FINANCIELE VASTE ACTIVA

VERBONDEN ONDERNEMINGEN - DEELNEMINGEN EN AANDELEN
Aanschaffingswaarde per einde van het boekjaar ............................

Mutaties tijdens het boekjaar
Aanschaffingen ...
Overdrachten en buitengebruikstellingen ...........cccccoooiiiiiiiii,
Overboekingen van een post naar een andere

Aanschaffingswaarde per einde van het boekjaar ............................
Meerwaarden per einde van het boekjaar .......................co

Mutaties tijdens het boekjaar
(7= oo =)« AR PUURPRN

Verworven van derden ...
AFGEDOEKL ..ottt
Overgeboekt van een post naar een andere ..........cccccecviiiiiiiniiinnns (+)/(-)

Meerwaarden per einde van het boekjaar .....................cocci
Waardeverminderingen per einde van het boekjaar ......................................

Mutaties tijdens het boekjaar
(7= oo =)« AR PUURPRN

TErUGGENOMEN ....oiiiiiiiiiiiii e
Verworven van derden ...
Afgeboekt na overdrachten en buitengebruikstellingen ...........ccccccociiiiinn.
Overgeboekt van een post naar een andere .........cccceeevveeiiieeniieeenns (+)(-)

Waardeverminderingen per einde van het boekjaar .....................................
Niet-opgevraagde bedragen per einde van het boekjaar ...............................
Mutaties tijdens het boekjaar ... (+)(-)

Niet-opgevraagde bedragen per einde van het boekjaar ...............................

NETTOBOEKWAARDE PER EINDE VAN HET BOEKJAAR ..........ccccocoiiiiiiiiiiine

VERBONDEN ONDERNEMINGEN - VORDERINGEN
NETTOBOEKWAARDE PER EINDE VAN HET BOEKJAAR ..........cooocoiiiiiiiiiinne

Mutaties tijdens het boekjaar
TOEBVOERGINGEIN ...t e e e e e e e e e e s e e e e ennneee
Terugbetalingen ...
Geboekte waardeverminderingen ..........ccccoeviiiiiiiiiiiiic
Teruggenomen waardeverminderingen ..........c.coooeiroiiieeeriieie e
Wisselkoersverschillen
OVerige MULALIES ......coviiiiiiiiiii e (+)/(-)

NETTOBOEKWAARDE PER EINDE VAN HET BOEKJAAR .......cccooiieniiiiinieiieeee

GECUMULEERDE WAARDEVERMINDERINGEN OP VORDERINGEN PER EINDE
BOEKJAAR et

Codes Boekjaar Vorig boekjaar
8391P XXXXXXXXXXXXXXX 27.008.134,58
8361 14.299.382,29

8371 | e

8381 | e,

8391 41.307.516,87

8451P XXXXXXXXXXXXXXX | e,
8411 | e,

8421 | e,

8431 | e,

8441 | e

8451 | e,

8521P XXXXXXXXXXXXXXX 6.908.472,44
8471 | e,

8481 | e,

8491 | e,

8501 | e,

8511 | e,

8521 6.908.472,44

8551P XXXXXXXXXXXXXXX | e,
8541 | e,

8551 | e,

(280) 34.399.044,43

281P XXXXXXXXXXXXXXX 55.552.911,99
8581 4.786.557,28

8591 1.310.574,14

8601 | e,

8611 | e,

8621 -105.574,08

8631 -3.324.137,51

(281) 55.599.183,54

8651 | e,
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| Nr. | BE0441.131.254

VOL 6.4.2 |

ONDERNEMINGEN MET DEELNEMINGSVERHOUDING - DEELNEMINGEN EN
AANDELEN

Aanschaffingswaarde per einde van het boekjaar ............................o

Mutaties tijdens het boekjaar
Aanschaffingen ...
Overdrachten en buitengebruikstellingen

Overboekingen van een post naar een andere
Aanschaffingswaarde per einde van het boekjaar ............................
Meerwaarden per einde van het boekjaar .......................coo

Mutaties tijdens het boekjaar
(7= oo =)« AR PTUURPRN

Verworven van derden ...
AFGEDOEKL ettt
Overgeboekt van een post naar een andere ..........ccccoecvviiiiiiniiinnns (+)(-)

Meerwaarden per einde van het boekjaar .....................coci
Waardeverminderingen per einde van het boekjaar .....................................

Mutaties tijdens het boekjaar
(7= oo =)« A PSR PPUURPRN

TErUGGENOMEN ....oiiiiiiiiiiiii e
Verworven van derden ...
Afgeboekt na overdrachten en buitengebruikstellingen ...........cccccociiiiinnis
Overgeboekt van een post naar een andere .........cccceeeveviiiieeeiieeens (+)(-)

Waardeverminderingen per einde van het boekjaar .....................................
Niet-opgevraagde bedragen per einde van het boekjaar ...............................
Mutaties tijdens het boekjaar ... (+)(-)

Niet-opgevraagde bedragen per einde van het boekjaar ...............................

NETTOBOEKWAARDE PER EINDE VAN HET BOEKJAAR ..........cccocoiiiiiiiiiinne

ONDERNEMINGEN MET DEELNEMINGSVERHOUDING - VORDERINGEN
NETTOBOEKWAARDE PER EINDE VAN HET BOEKJAAR ..........cocccoiiiiiiiiiiinns

Mutaties tijdens het boekjaar
TOEBVOERGINGEIN ...t e e e et e e ee e e e s ee e e e e ennneee
Terugbetalingen ...
Geboekte waardeverminderingen ..o,
Teruggenomen waardeverminderingen ..........c.cooeeirociireeeriieee e
Wisselkoersverschillen
Overige mutaties .........cccooiiiiiiiiii

NETTOBOEKWAARDE PER EINDE VAN HET BOEKJAAR .......cccooiieniiiiinieiiieee

GECUMULEERDE WAARDEVERMINDERINGEN OP VORDERINGEN PER EINDE
BOEKJAAR o

Codes

Boekjaar

Vorig boekjaar

8392P

8362
8372
8382

8392

8452P

8412
8422
8432
8442

8452

85622P

8472
8482
8492
8502
8512

8522
85652P
8542

8552

(282)

283P

8582
8592
8602
8612
8622
8632

(283)

8652

XXXXXXXXXXXXXXX

36.000,00

XXXXXXXXXXXXXXX

36.000,00
XXXXXXXXXXXXXXX

XXXXXXXXXXXXXXX

36.000,00

36.000,00
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| Nr. | BE0441.131.254

VOL 6.4.3 |

ANDERE ONDERNEMINGEN - DEELNEMINGEN EN AANDELEN
Aanschaffingswaarde per einde van het boekjaar ............................

Mutaties tijdens het boekjaar

Aanschaffingen ...
Overdrachten en buitengebruikstellingen ...........ccccccoiiiiiii,
Overboekingen van een post naar een andere

Aanschaffingswaarde per einde van het boekjaar ............................
Meerwaarden per einde van het boekjaar .......................coo

Mutaties tijdens het boekjaar

(7= oo =1« AR PUURPRN
Verworven Van deIAEN ..........uceeiiiiiiiiiiiiiee e e e
AFGEDOEKL ettt
Overgeboekt van een post naar een andere

Meerwaarden per einde van het boekjaar .....................cccci
Waardeverminderingen per einde van het boekjaar .....................................

Mutaties tijdens het boekjaar

GEDOBKL ..o
TErUGGENOMEN ....oiiiiiiiiiiiii e
Verworven van derden ...
Afgeboekt na overdrachten en buitengebruikstellingen ...........ccccccociiiiinns
Overgeboekt van een post naar een andere

Waardeverminderingen per einde van het boekjaar .....................................
Niet-opgevraagde bedragen per einde van het boekjaar ..............................
Mutaties tijdens het boekjaar .................cccccoiii (+)/(-)

Niet-opgevraagde bedragen per einde van het boekjaar ...............................

NETTOBOEKWAARDE PER EINDE VAN HET BOEKJAAR ..........ccccocoiiiiiiiiiine

ANDERE ONDERNEMINGEN - VORDERINGEN
NETTOBOEKWAARDE PER EINDE VAN HET BOEKJAAR ..........ccococoiiiiiiiiiine

Mutaties tijdens het boekjaar

Toevoegingen ...........
Terugbetalingen
Geboekte waardeverminderingen ..o,
Teruggenomen waardeverminderingen ..........c.cooeeirooiiree e e
Wisselkoersverschillen
OVErige MULALIES ......oeviiiiiiiiiiii e (+)/(-)

NETTOBOEKWAARDE PER EINDE VAN HET BOEKJAAR .......cccooiieniiiiinieiieeee

GECUMULEERDE WAARDEVERMINDERINGEN OP VORDERINGEN PER EINDE
BOEKJAAR -

Codes

Boekjaar

Vorig boekjaar

8393P

8363
8373
8383

8393

8453P

8413
8423
8433
8443

8453

8523P

8473
8483
8493
8503
8513

8523
8553P
8543

8553

(284)

285/8P

8583
8593
8603
8613
8623
8633

(285/8)

8653

XXXXXXXXXXXXXXX

281.247,27

2.982.420,36

XXXXXXXXXXXXXXX

2.982.420,36

XXXXXXXXXXXXXXX

1.500,00
19.796,37

2.701.173,09

86.437,83
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INt. | BE0441.131.254

| VOL 6.5.1 |

INLICHTINGEN OMTRENT DE DEELNEMINGEN

DEELNEMINGEN EN MAATSCHAPPELIJKE RECHTEN IN ANDERE ONDERNEMINGEN

Hieronder worden de ondernemingen vermeld waarin de onderneming een deelneming bezit (opgenomen in de posten 280 en 282
van de activa), alsmede de andere ondernemingen waarin de onderneming maatschappelijke rechten bezit (opgenomen in de posten
284 en 51/53 van de activa) ten belope van ten minste 10% van het geplaatste kapitaal.

NAAM, volledig adres van de ZETEL
en, zo het een onderneming naar
Belgisch recht betreft,
het ONDERNEMINGSNUMMER

Aangehouden maatschappelijke rechten

Gegevens geput uit de laatst beschikbare jaarrekening

Aard

rechtstreeks

dochters

Aantal %

%

Jaarrekening
per

Munt-
code

Eigen vermogen

Nettoresultaat

(+) of

()

(in eenheden)

Materialise GmbH
DE812903991
Buitenlandse onderneming
Friedrichshafen Strrasse 3
82205 Gilching

Duitsland

OBL

FR62410081517

Buitenlandse onderneming
Avenue de la République 70-86
92320 Chatillon

Frankrijk

Materialise UK

GB728321540

Buitenlandse onderneming
Brunel Way, Catcliffe 27 bus A
S60 5WG Sheffield South
Yorkshire

Verenigd Koninkrijk

Materialise SRO
CZ27102262

Buitenlandse onderneming
Predlicka 460 bus 22

400 02 Usti Nad Labem
Tsjechische Republiek

Materialise Japan KK

Buitenlandse onderneming
Yokohama Portside Bldg Sackacho
8

221005 Yokohama

Japan

aandelen
op naam

aandelen
op naam

aandelen
op naam

aandelen
op haam

1 100,0

8.892

300.000

0 100,0

100,0

100,0

0,0

0,0

0,0

0,0

31/12/2018

31/12/2018

31/12/2018

31/12/2018

31/12/2018

EUR

EUR

GBP

CZK

JPY

5.487.780,55

1.581.252,07

1.294.538,00

52.063.000,00

96.413.346,00

4.108.060,71

162.263,77

152.511,00

4.223.000,00

20.212.026,00
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DEELNEMINGEN EN MAATSCHAPPELIJKE RECHTEN IN ANDERE ONDERNEMINGEN (VERVOLG)

Aangehouden maatschappelijke rechten Gegevens geput uit de laatst beschikbare jaarrekening

NAAM, volledig adres van de ZETEL

en, zo het een onderneming naar rechtstreeks dochters Eigen vermogen | Nettoresultaat
Belgisch recht betreft, Jaarrekening | Munt-

het ONDERNEMINGSNUMMER Aard - : per code ) of ()
Aantal Yo o (in eenheden)

aandelen
aan
toonder 1.000 100,0 0,0

Materialise France
FR71417676814

Buitenlandse onderneming

ZAE 2000 - Allée Germinal
26320 Saint Marcel Les Valence
Frankrijk 31/12/2018 | EUR 990.541,00 213.344,00

aandelen
op naam 13.000 100,0 0,0

Materialise USA
Buitenlandse onderneming
Helm Court 44650
MI48170 Plymouth
Verenigde Staten 31/12/2018 | USD 4.221.781,77 518.640,99

aandelen
op naam 1.000 99,0 0,0

Materialise Austria
ATU63852129
Buitenlandse onderneming
Gutheil-Schoder-Gasse 17
1230 Vienna

Oostenrijk 31/12/2018 | EUR 363.870,52 40.055,69

aandelen
op naam 1 100,0 0,0

Materialise SDN. HBD
Buitenlandse onderneming
Jalan PJU 8/8A, Damansara
Perdana Unit 5-02 bus 4
47820 Petaling Jaya Selangor
Darul Ehsan

Maleisié 31/12/2018 | MYR 9.211.961,00 1.351.310,00

aandelen
op naam 500.000 100,0 0,0

Materialise Ukraine
Buitenlandse onderneming
Raisy Okypnoi Street 8 bus A
02002 Kyiv

Oekraine 31/12/2018 | UAH 8.872.504,07 1.011.853,07

aandelen
op naam | 5.254.963 100,0 0,0

RapidFit

BE 0521.673.324
Naamloze vennootschap
Technologielaan 15
3001 Heverlee

Belgié 31/12/2018 | EUR -2.051.064,97 | -1.424.535,19

aandelen
op naam 8.033 83,33 0,0
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DEELNEMINGEN EN MAATSCHAPPELIJKE RECHTEN IN ANDERE ONDERNEMINGEN (VERVOLG)

Aangehouden maatschappelijke rechten Gegevens geput uit de laatst beschikbare jaarrekening
NAAM, volledig adres van de ZETEL

en, zo het een onderneming naar rechtstreeks dochters Eigen vermogen | Nettoresultaat
Belgisch recht betreft, Jaarrekening | Munt-

het ONDERNEMINGSNUMMER Aard - : per code ) of ()
Aantal Yo o (in eenheden)

Materialise Colombia
Buitenlandse onderneming
Calle 29 N° 41-105 - Edif. Soho
Interior 401

Medellin

Colombia 31/12/2018 | COP 253.625.890,00 87.312.576,00

aandelen
op naarh(40.604.081 100,0 0,0

Materialise Poland
PL8982097613
Buitenlandse onderneming
Bielany Wroclawskie

Ul. Belgijska 1

54-413 Wrocllaw

Polen 31/12/2018 | PLN 11.297.524,84 368.381,53

aandelen
op naam | 1.684.600 100,0 0,0

RS PRINT

BE 0551.855.071
Naamloze vennootschap
De Weven 7

3883 Paal

Belgié 31/12/2018 | EUR -343.226,99 | -1.315.440,89

aandelen
op naam 2.000 50,0 0,0

Meridian Technique Ltd
GB733328346

Buitenlandse onderneming
Venture Road - Southampton
Science Park 2

SO16 7NP Southampton -
Hampshire

Verenigd Koninkrijk 31/12/2018 | GBP 5.029.988,00 717.467,00

aandelen
op naam 1 100,0 0,0

Materialise Shangai LTD
Baoshan District Hutai road 2999
bus 1F 1

200080 Shangai

China 31/12/2018 | CNY 5.776.683,53 1.414.300,41

aandelen
op naam 1 100,0 0,0

Materialise Italy
IT09606100965
Buitenlandse onderneming
Foro Buonaparte

20121 Milaan

Italié 31/12/2018 | EUR 61.964,00 18.088,00

aandelen
op naam 1 100,0 0,0
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DEELNEMINGEN EN MAATSCHAPPELIJKE RECHTEN IN ANDERE ONDERNEMINGEN (VERVOLG)

Aangehouden maatschappelijke rechten Gegevens geput uit de laatst beschikbare jaarrekening

NAAM, volledig adres van de ZETEL

en, zo het een onderneming naar rechtstreeks dochters Eigen vermogen | Nettoresultaat
Belgisch recht betreft, Jaarrekening | Munt-

het ONDERNEMINGSNUMMER Aard per code

(+) of (-)
Aantal % % (in eenheden)

Materialise Australia

Buitenlandse onderneming

Suite 23, Regus Crows Nest Pacific
Highway 246

NSW 2065 CROWS NEST
Australié 31/12/2018 | AUD 114.674,60 48.442,45

aandelen
op naam 1 100,0 0,0

Engimplan Holding Ltda
Buitenlandse onderneming
Avenida Bernardino de Campos,
98, 12th floor, Office 51 bus side a
04004-40 sao paolo

Colombia EUR 0,00 0,00

Aandelen
op naam 0 99,99 0,0
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| VOL 6.6 |

GELDBELEGGINGEN EN OVERLOPENDE REKENINGEN (ACTIVA)

Codes Boekjaar Vorig boekjaar
OVERIGE GELDBELEGGINGEN
Aandelen en geldbeleggingen andere dan vastrentende beleggingen ...... 81 | e |
Aandelen - Boekwaarde verhoogd met het niet-opgevraagde bedrag ......... 8681 | e | e,
Aandelen - Niet-opgevraagd bedrag ........ccocoeviiiiiiiiiiii 8682 | e | e,
Edele metalen en kunstwerken ............cccoiiiiiiii 8683 | iciiieiiivicieee | s
Vastrentende effecten .............oocoiiiiiiiiiir e 52 | i |
Vastrentende effecten uitgegeven door kredietinstellingen .............cccco.ee. 8684 | i | s
Termijnrekeningen bij kredietinstellingen ...............cccccoieiiiinncieineeee, 53 1.944,22 9.047.643,09
Met een resterende looptijd of opzegtermijn van
hoogstens 66N mMaand ..........cooooiiiiiiii i 8686 | .vccviieiiiiies | e
meer dan één maand en hoogstens één jaar ...........cccccceviiiiiiiiicniens 8687 1.944,22 9.047.643,09
Meer dan EEN JAAC .........cccciiiiiiiiiiiiii e 8688 | i e
Hierboven niet-opgenomen overige geldbeleggingen ................................. 8689 [ i |
Boekjaar
OVERLOPENDE REKENINGEN
Uitsplitsing van de post 490/1 van de activa indien daaronder een belangrijk bedrag voorkomt
(@Y =X = o 1= g I o (=) A O SPPS 1.350.668,11
Te ONtVANGEN INKOMSTEN .......cocoiiiiiiieee ettt e e s e e e e sne e e e sneee s 281.196,06
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| VOL 6.7.1 |

STAAT VAN HET KAPITAAL EN DE AANDEELHOUDERSSTRUCTUUR

Codes Boekjaar Vorig boekjaar
STAAT VAN HET KAPITAAL
Maatschappelijk kapitaal
Geplaatst kapitaal per einde van het boekjaar .............c.ccocciiiiiiii, 100P XXXXXXXXXXXXXXX 3.050.196,04
Geplaatst kapitaal per einde van het boekjaar ............ccccoooiiiiiiiiiii s (100) 3.066.444,62
Codes Bedragen Aantal aandelen
Wijzigingen tijdens het boekjaar
UItOETENING WAITANTEN ........veieiii it 5.973,90 178.164
UItOETENING WAITANTEN ........eeieii ettt 10.274,68 103.588
Samenstelling van het kapitaal
Soorten aandelen
AaNAEIEN OP NAAM ........c.ccoiiiiiiiie e 3.066.444,62 53.172.513
AaNdEleN OP NAAM ..o e 8702 XXXXXXXXXXXXXX 53.172.513
Gedematerialiseerde aandelen ...........ooooiiiiiiie 8703 XXXXXXXXXXXXXX | i,
Niet-opgevraagd Opgevraagd,
Codes bedrag niet-gestort bedrag
Niet-gestort kapitaal
Niet-opgevraagd Kapitaal ..........ccoooiiiiiiii e (101) | e XXXXXXXXXXXXXX
Opgevraagd, niet-gestort kapitaal ...........ccooomiiiiiiiiii e 8712 XXXXXXXXXXXXXX | e
Aandeelhouders die nog moeten volstorten
Codes Boekjaar
Eigen aandelen
Gehouden door de vennootschap zelf
Kapitaalbedrag ... 8721 | e
ABNEAL QANAEIEN ..ottt e e e e e et aeaeaaaeeas 8722 | e
Gehouden door haar dochters
Kapitaalbedrag ... 8731 | e
ABNEAL QANAEIEN ...ttt e e et eaaeaaaeas 8732 | e
Verplichtingen tot uitgifte van aandelen
Als gevolg van de uitoefening van conversierechten
Bedrag van de lopende converteerbare [€NINGEN ... 8740 1.000.000,00
Bedrag van het te plaatsen kapitaal ..............ccocciiiiiiiiii 8741 1.000.000,00
Maximum aantal uit te geven aandelen ... 8742 508.904
Als gevolg van de uitoefening van inschrijvingsrechten
Aantal inschrijvingsrechten in OMIOOP ........ocouviiiiiiiiiii 8745 804.890
Bedrag van het te plaatsen Kapitaal ............ccooiiiiiiiiiii 8746 6.350.546,52
Maximum aantal uit te geven aandelen ...............euiiiiiiiiii e 8747 893.672
Toegestaan, niet-geplaatst Kapitaal ................ccccooviiiiiiieiiii ettt 8751 3.066.446,40
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Codes Boekjaar
Aandelen buiten kapitaal
Verdeling
Aantal @aNEIEN ... 8761 |
Daaraan verbonden StEMIECht .........coo e 8762 |
Uitsplitsing volgens de aandeelhouders
Aantal aandelen gehouden door de vennootschap zelf ... 8771 | e
Aantal aandelen gehouden door haar dOChTErS ..........ccooiiiiiiiiii i 8781 | e
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STAAT VAN DE SCHULDEN EN OVERLOPENDE REKENINGEN (PASSIVA)
Codes Boekjaar
UITSPLITSING VAN DE SCHULDEN MET EEN OORSPRONKELIJKE LOOPTIJD VAN MEER DAN EEN JAAR,
NAARGELANG HUN RESTERENDE LOOPTIJD
Schulden op meer dan één jaar die binnen het jaar vervallen
FINANCIEIE SCRUIAEN ......oeiiiiiiiie e e s e 8801 10.227.924,17
Achtergestelde IENINGEN ... e 8811 |
Niet-achtergestelde obligatieleningEn ..........ooo e 8821 [
Leasingschulden en soortgelijke schulden ... 8831 1.032.909,73
KredietinStelliNGEN .......ooi e s 8841 9.195.014,44
OVENGE [ENINGEN ... et e et e e e e e e et e e e e e e e e e e e e s amnree e e e e ennneeas 8851 [
HandelsSChUIdEN ... 8861 |
YT = o[ PP PP PPRRPPPPINY 8871 | e
TE DELAIEN WISSEIS ...t e e e e e e et e e e e e r s 8881 | e
Ontvangen vooruitbetalingen op bestellingen ... 8891 |
OVENGE SCRUIABN ..o e e e e e e e e e e e e s e e e e e smnee e e e e e s e s 8901 | e
Totaal der schulden op meer dan één jaar die binnen het jaar vervallen ...........c.ccoceeveeriierenennn. (42) 10.227.924,17
Schulden met een resterende looptijd van meer dan één jaar doch hoogstens 5 jaar
FINANCIBIE SCRUIAEN ......oeiiiiiii e e s e 8802 61.639.294,03
Achtergestelde leningen 8812 |
Niet-achtergestelde obligatieleningen ... e 8822 [
Leasingschulden en soortgelijke schulden ... 8832 1.646.484,72
KredietiNStEIINGEN ....coeiieeeee ettt e e e e e nne e e ne s 8842 59.992.809,31
OVENGE [ENINGEN ... e e e e e e e e s e e e e e e e e e e e e e ree e e e e ennnneas 8852 |
HandelsSChUIdEN ... e 8862 |
YT = T OO PT PR PPRRPPPPINY 8872 | e
Te betalen wissels 8882 [
Ontvangen vooruitbetalingen op bestellingen ... 8892 |
OVEIIGE SCRUILEN ..ottt e e e et e e r e e e e e e ar e e s nne e e s annee s 8902 4.712.794,13
Totaal der schulden met een resterende looptijd van meer dan één jaar doch hoogstens 5 jaar . | 8912 66.352.088,16
Schulden met een resterende looptijd van meer dan 5 jaar
FINANCIBIE SCRUIAEN ......oeiiiiiiiie e s s 8803 31.604.764,85
Achtergestelde IENINGEN ... e 8813 |
Niet-achtergestelde obligatieleningEn ... 8823 [
Leasingschulden en soortgelijke schulden ..............coociiiiiiiii e 8833 |
KredietiNSEIINGEN ....coeiieeee et sa e e e e ar e nne e e neee s 8843 31.604.764,85
OVENIGE [ENINGEN ... et e e e e e e e e st e e e e e s e e e e e e e smnree e e e e enneeeas 8853 [
HanNdelsSChUIdEN ... 8863 |
YT = o[ U PP PP PPRRPPPPIN 8873 | e
TE DEIAIEN WISSEIS ...t e e e e e e e e e e e e e s 8883 | i
Ontvangen vooruitbetalingen op bestellingen ..., 8893 |
OVENGE SCRUIABN ..o e e e et e e e s e e e e e e s e e e e e e smeee e e e e e s e s 8903 | eieiereeeeeeeeen.
Totaal der schulden met een resterende looptijd van meer dan 5 jaar ..............ccccccooennienneneenn. 8913 31.604.764,85

First - VOL2019b - 32/ 58



[ Nr. | BE0441.131.254 | VOL 6.9 |
Codes Boekjaar
GEWAARBORGDE SCHULDEN (begrepen in de posten 17 en 42/48 van de passiva)
Door Belgische overheidsinstellingen gewaarborgde schulden
Financiéle schulden 8921 |
Achtergestelde leningen 8931 |
Niet-achtergestelde obligatieleningEn ... 8941 |
Leasingschulden en soortgelijke schulden 8951 |
Kredietinstellingen 8961 |
Overige leningen 8971 | s
HandelsSChUIdEN ... 8981 |
LEVEIANCIEIS ...ttt et et e e ettt et et e e e e e e e e ee e e e e e e e e e e e e reeeenrnnn e e e e enens 8991
TE DELAIEN WISSEIS ...ttt e e e e e e et e e e e e e r s 9001
Ontvangen vooruitbetalingen op bestellingen ..., 9011
Schulden met betrekking tot bezoldigingen en sociale lasten ... 9021 |
OVENGE SCRUIABN .. e e e e e s e e e e e s e e e e e smene e e e e e s nneeas 9051 | e
Totaal van de door Belgische overheidsinstellingen gewaarborgde schulden ..............c....cc.cc...... 9061 |
Schulden gewaarborgd door zakelijke zekerheden gesteld of onherroepelijk beloofd op activa
van de onderneming
(TP Yoz (YT o a1V Lo (=Y o NN 8922 100.792.588,60
Achtergestelde 1eNINGeN ..o 8932 [
Niet-achtergestelde obligatieleningENn ... 8942
Leasingschulden en soortgelijke schulden 8952
KredietinStelliNngen ... 8962
OVENGE [ENINGEN .. et e et e e e e e e s e e e e e e e e e e e e s e ee e e e e ennneeas 8972
| E= T Lo 1= ET=T o] a 10 ] (o L= o 1P P PP PP 8982
LEVEIANCIEIS ..ttt ettt et e e oot et e e ettt et te e e e e e e e e e e e e e aen e s et rnrrrnee 8992
TE DELAIEN WISSEIS ...t e e e e e e et e e e e e r e 9002
Ontvangen vooruitbetalingen op bestellingen ... 9012 [
Schulden met betrekking tot belastingen, bezoldigingen en sociale lasten .................cccccociiiiienn. 9022 |
Belastingen ... 9032 | e
Bezoldigingen en SOCIale [aSten ... 9042 | e
OVENGE SChUIAEN ..o e 9052 |
Totaal der schulden gewaarborgd door zakelijke zekerheden gesteld of onherroepelijk beloofd
0p activa van de ONAEIMEMING ........ccc.oovviueuiiiieteeeeeee ettt ettt s s e teas s seaene s 9062 100.792.588,60
Codes Boekjaar
SCHULDEN MET BETREKKING TOT BELASTINGEN, BEZOLDIGINGEN EN SOCIALE LASTEN
Belastingen (post 450/3 van de passiva)
Vervallen belastingSchulden ... 9072 |
Niet-vervallen belastingSChUIdeN ..........co e 9073 1.005.928,58
Geraamde belastingschulden ... 450 27.250,00
Bezoldigingen en sociale lasten (post 454/9 van de passiva)
Vervallen schulden ten aanzien van de Rijksdienst voor Sociale Zekerheid ............ccccccoiiiiiinnninins 9076 | e
Andere schulden met betrekking tot bezoldigingen en sociale lasten ............c.ccocciiiiiiiin, 9077 6.919.829,72
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Boekjaar
OVERLOPENDE REKENINGEN
Uitsplitsing van de post 492/3 van de passiva indien daaronder een belangrijk bedrag voorkomt
OVEr te dragen OPDIENGSIEN ..........cccuui ittt ettt sttt et e e st e e 24.628.262,32
B0 18 FEKENEIN KOSTOI ....eeeeeeeee ettt et e oottt e e e e ekttt e e e e e e naeeee e e e nnseeeee e e aabseeeesaannnneeaaeeaannnneaaaean 510.640,32
TOE 18 FEKENEIN SUDSITIES -...eeeeeeeeeeeeee ettt e ettt e e e e et e e e e e aatbeee e e e e ataeeeaae e nnseeeaeannnsseeaeaeaanseneas 359.526,28
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BEDRIJFSRESULTATEN
Codes Boekjaar Vorig boekjaar
BEDRIJFSOPBRENGSTEN
Netto-omzet
Uitsplitsing per bedrijfscategorie
Uitsplitsing per geografische markt
Andere bedrijfsopbrengsten
Exploitatiesubsidies en vanwege de overheid ontvangen compenserende
DEAIAGEN ... s 740 2.271.1563,00 1.641.702,88
BEDRIJFSKOSTEN
Werknemers waarvoor de onderneming een DIMONA-verklaring heeft
ingediend of die zijn ingeschreven in het algemeen personeelsregister
Totaal aantal op de afsluitingsdatum ..........ccccoeeiiiiiii e 9086 629 583
Gemiddeld personeelsbestand berekend in voltijdse equivalenten .............. 9087 586,8 567,5
Aantal daadwerkelijk gepresteerde Uren ...........ccccccviiiiiiiiii i 9088 978.163 944.403
Personeelskosten
Bezoldigingen en rechtstreekse sociale voordelen ............cccoocoiiiiiiiiinnen. 620 31.600.092,84 28.090.293,64
Werkgeversbijdragen voor sociale verzekeringen ..........cccccceecvveriieenineeens 621 8.268.835,90 7.549.041,91
Werkgeverspremies voor bovenwettelijke verzekeringen .........cccccccceveennnns 622 735.457,07 670.152,47
Andere personeelSKOSIEN ..........c.cceeiriieuiiierieieee et (+)/(-) | 623 3.853.490,23 3.557.830,08
Ouderdoms- en overlevingsSpensioenen ...........ccccceeeieiiiiiiiieeciniiiieeee e 624 | i | s
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Codes Boekjaar Vorig boekjaar
Voorzieningen voor pensioenen en soortgelijke verplichtingen
Toevoegingen (bestedingen en terugnemingen) .........cccceciiiieniinenn. (F)(-) 1635 | i |
Waardeverminderingen
Op voorraden en bestellingen in uitvoering
GEDOEBKL ..ttt 9110 321.198,79 | i
TErUGGENOMEN ... e e s e e e e M1 | s e
Op handelsvorderingen
GEDOBKL ..ttt 9112 230.724,57 647.407,24
BT (oo =Y o] s o= o O RR 9113 660.671,28 202.890,55
Voorzieningen voor risico's en kosten
TOBVORGINGEN ... M5 | e ] s
Bestedingen en terugnemingen ...........cccccciiiiiiiin 9B | e 20.659,97
Andere bedrijfskosten
Bedrijfsbelastingen en -takSen ..........ccocveiiiiiiiii 640 494.804,52 514.186,90
YN oo (=1 = YT O USROS 641/8 169.540,13 3.784,80
Uitzendkrachten en ter beschikking van de onderneming gestelde
personen
Totaal aantal op de afsluitingsdatum ..., 9096 | v | e,
Gemiddeld aantal berekend in voltijdse equivalenten ............c..cccceiviinen. 9097 22,7 18,2
Aantal daadwerkelijk gepresteerde Uren ..........ccccocverieiiiiec e 9098 44.939 35.796
Kosten voor de oNderNeminNg .........coceeeeeeiiiiieenee e sree e 617 1.152.096,01 1.089.140,84
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| VOL 6.11 |

FINANCIELE RESULTATEN

RECURRENTE FINANCIELE OPBRENGSTEN

Andere financiéle opbrengsten
Door de overheid toegekende subsidies, aangerekend op de
resultatenrekening

KapitaalSubSIdIES ......cooieiieiiiie e

INterestsubSIdIES ........ocuviiiiiii
Uitsplitsing van de overige financiéle opbrengsten

WISSEIreSultaten ...............cccccoociiiiiiiiiiiii

positieve betalingsverschillen ...

toegestane KOrtiNGEN .............cooiuiiiii it

RECURRENTE FINANCIELE KOSTEN
Afschrijving van kosten bij uitgifte van leningen ...
Geactiveerde interesten .............ccccooiiiiiiiiiiiiiiii e

Waardeverminderingen op viottende activa
GEDOEKLE ..o
LI (8T T [T o 0T o TP PP

Andere financiéle kosten
Bedrag van het disconto ten laste van de onderneming bij de verhandeling
(V2= L] (o (=T 4T3 To =T o RO

Voorzieningen met financieel karakter
TOBVOERGINGEN ... e e e e e e
Bestedingen en terugnemingen ..o

Uitsplitsing van de overige financiéle kosten

WISSEIreSUItAtEN ........oooiieiiii e (+)/(-)
DANKKOSIEN ..o (+)/(-)
betalingsSverschillen ..............ccccoiiiciiiiiiiiiee e (+)/(-)
kosten kapitaalverRoging ..........cccccocooiiioiiiiii i (+)(-)

Codes Boekjaar Vorig boekjaar
9125 1.810,17 4.261,72
9126 | e |
1.690.024,26 2.828.588,50
28.466,37 60.461,49
0,00 0,00
6501 | e | e
6503 | e | e
6510 | e |
6511 | s |
653 | s |
6560 | s |
6561 | s |
1.673.473,03 1.971.544,08
135.251,09 133.087,05
22.294,10 9.068,63
0,00 2.5623.567,68

First - VOL2019b - 37 / 58



| Nr. | BE0441.131.254 | | VOL 6.12 |

OPBRENGSTEN EN KOSTEN VAN UITZONDERLIJKE OMVANG OF UITZONDERLIJKE MATE VAN VOORKOMEN

Niet-recurrente financiéle opbrengsten

NIET-RECURRENTE KOSTEN

NIET-RECURRENTE OPBRENGSTEN ........ccooiiiiiiiiiiiiiaieie e s

Niet-recurrente bedrijfsopbrengsten ...

Terugneming van afschrijvingen en van waardeverminderingen op
immateriéle en materiéle vaste activa
Terugneming van voorzieningen voor uitzonderlijke bedrijfsrisico's en

SKOSTEN e

Meerwaarden bij de realisatie van immateriéle en materiéle vaste activa ......
Andere niet-recurrente bedrijffsopbrengsten ............ccocoii

Terugneming van waardeverminderingen op financiéle vaste activa

Terugneming van voorzieningen voor uitzonderlijke financiéle risico's en
kosten

Meerwaarden bij de realisatie van financiéle vaste activa ..............................
Andere niet-recurrente financiéle opbrengsten ............ccccccoiiiiiiii,

Niet-recurrente bedrijfskosten ...................cooo

Niet-recurrente afschrijvingen en waardeverminderingen op
oprichtingskosten, op immateriéle en materiéle vaste activa
Voorzieningen voor uitzonderlijke bedrijfsrisico's en -kosten: toevoegingen
(bestedingen)

Minderwaarden bij de realisatie van immateriéle en materiéle vaste activa ...
Andere niet-recurrente bedrijffsSkosten ...
Als herstructureringskosten geactiveerde niet-recurrente bedrijfskosten ..(-)

Niet-recurrente financiéle kosten ..............ccccoooiiiiiii i

Waardeverminderingen op financiéle vaste activa ............ccccoeeiiiiiiiiinnn,

Voorzieningen voor uitzonderlijke financiéle risico's en kosten: toevoegingen
(bestedingen)

Minderwaarden bij de realisatie van financiéle vaste activa ...........................
Andere niet-recurrente financiéle kosten ..........ccccooci,
Als herstructureringskosten geactiveerde niet-recurrente financiéle kosten(-)

Codes

Boekjaar

Vorig boekjaar

76

(76A)

760

7620
7630
764/8

(76B)
761

7621
7631
769

66

(66A)

660

6620
6630
664/7
6690

(66B)
661

6621
6631
668

6691

17.621,44
17.621,44

54.001,88
54.001,88

7.194.250,72
240.182,28

6.954.068,44
6.954.068,44
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| VOL 6.13 |

BELASTINGEN EN TAKSEN

Codes Boekjaar
BELASTINGEN OP HET RESULTAAT
Belastingen op het resultaat van het boekjaar ..................c..cooiiiiiiiciiieicceeeeeeee e 9134 284.940,51
Verschuldigde of betaalde belastingen en voorheffingen ... 9135 284.940,51
Geactiveerde overschotten van betaalde belastingen en voorheffingen ... 9136 | s
Geraamde belastingsupplementen ... 9137 |
Belastingen op het resultaat van vorige boekjaren ...............cccocoiiiiiii i 9138 |
Verschuldigde of betaalde belastingsupplementen ...........coocviiiiii e 9139 | s
Geraamde belastingsupplementen of belastingen waarvoor een voorziening werd gevormd .......... 9140 | e
Belangrijkste oorzaken van de verschillen tussen de winst voor belastingen, zoals die blijkt uit
de jaarrekening, en de geraamde belastbare winst
VEIWOIPEN UIIJAVEN  ........oooiiiiiiiiiii e (+)/(-) 5.926.045,40
Boekjaar
Invioed van de niet-recurrente resultaten op de belastingen op het resultaat van het boekjaar
Codes Boekjaar
Bronnen van belastinglatenties
ACHEVE [AtENTES ..o 9141 25.330.033,95
Gecumuleerde fiscale verliezen die aftrekbaar zijn van latere belastbare winsten ..................... 9142 8.404.478,10
Andere actieve latenties
Innovation INcome tax dEAUCHON .............occiiiiiiii i 9.474.441,45
Patent inCoOmME d@AUCHION ............oouei ittt st e e arne e 7.451.114,40
PasSIiEVE [AtENLIES ..ceiiiiiiiiiiiiii e 9144 |
Uitsplitsing van de passieve latenties
Codes Boekjaar Vorig boekjaar
BELASTING OP DE TOEGEVOEGDE WAARDE EN BELASTINGEN TEN LASTE
VAN DERDEN
In rekening gebrachte belasting op de toegevoegde waarde
Aan de onderneming (aftreKbaar) .........ccccoeiviiiiiiiiciien e 9145 14.619.413,05 15.829.593,39
Door de oNdernemMING .....cccccveiiiiieiiiie e s 9146 12.924.025,32 13.749.138,25
Ingehouden bedragen ten laste van derden als
BedrijffSvoorheffing ..........oooiiiiiii e 9147 8.231.041,56 7.445.067,48
Roerende VOOrNeffing ......cocoviiiiiiiiiiiiee e 9148 28.803,73 26.527,75
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| VOL 6.14 |

NIET IN DE BALANS OPGENOMEN RECHTEN EN VERPLICHTINGEN

DOOR DE ONDERNEMING GESTELDE OF ONHERROEPELIJK BELOOFDE PERSOONLIJKE
ZEKERHEDEN ALS WAARBORG VOOR SCHULDEN OF VERPLICHTINGEN VAN DERDEN ----erererereeeeereeees

Waarvan
Door de onderneming geéndosseerde handelseffecten in omloop ........cccceeveiiiiiiiiiiiiiiii e
Door de onderneming getrokken of voor aval getekende handelseffecten ................cccccciiiiiinn.

Maximumbedrag ten belope waarvan andere verplichtingen van derden door de onderneming zijn
(o= T2= = 14 oo ' T PP

ZAKELIJKE ZEKERHEDEN

Zakelijke zekerheden die door de onderneming op haar eigen activa werden gesteld of
onherroepelijk beloofd als waarborg voor schulden en verplichtingen van de onderneming

Hypotheken
Boekwaarde van de bezwaarde activa .........cooccuiiiiiiiii e
Bedrag van de iNSCHIIIVING .....uuuiiiiiiiiiiiiiiiie ettt
Pand op het handelsfonds - Bedrag van de inSchrijving ..o,
Pand op andere activa - Boekwaarde van de in pand gegeven activa ..............ccccciiiiiiiinnen.
Zekerheden op de nog te verwerven activa - Bedrag van de betrokken activa .....................ccl
Zakelijke zekerheden die door de onderneming op haar eigen activa werden gesteld of
onherroepelijk beloofd als waarborg voor schulden en verplichtingen van derden
Hypotheken
Boekwaarde van de bezwaarde activa ...........cccciiiiiiii
Bedrag van de iNSCHIJVING «...ooiiiiiiiiic e
Pand op het handelsfonds - Bedrag van de inschrijving .........ccccooviiiiiiiiii e,
Pand op andere activa - Boekwaarde van de in pand gegeven activa ...........ccocvveeiiiiiinn e,
Zekerheden op de nog te verwerven activa - Bedrag van de betrokken activa ...............cccccviiininics

Codes

Boekjaar

9149

9150
9151

9153

9161
9171
9181
9191
9201

9162
9172
9182
9192
9202

14.736.844,00
25.367.013,00
36.992.373,00
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GOEDEREN EN WAARDEN GEHOUDEN DOOR DERDEN IN HUN NAAM MAAR TEN BATE EN OP RISICO
VAN DE ONDERNEMING, VOOR ZOVER DEZE GOEDEREN EN WAARDEN NIET IN DE BALANS ZIJN
OPGENOMEN

TERMIJNVERRICHTINGEN

Gekochte (te ontvangen) gOBUEIEN ............coooiiiiiiiiiiiiie e e
Verkochte (te 1eVeren) gOEAEIeN ..............oociiiiiiiiiiiii e
Gekochte (te ontvangen) deVIEZEN .............coociiiiiiiiiiiiii e

Verkochte (te 1eVeren) deVI€ZEN ..............ooouiiiiiiiiiiiiii e

Codes

Boekjaar

9213

9214

9215

9216
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VERPLICHTINGEN VOORTVLOEIEND UIT DE TECHNISCHE WAARBORGEN VERBONDEN AAN REEDS
GEPRESTEERDE VERKOPEN OF DIENSTEN

BEDRAG, AARD EN VORM VAN BELANGRIJKE HANGENDE GESCHILLEN EN ANDERE BELANGRIJKE
VERPLICHTINGEN

Boekjaar

REGELING INZAKE HET AANVULLEND RUST- OF OVERLEVINGSPENSIOEN TEN BEHOEVE VAN DE PERSONEELS- OF DIRECTIELEDEN

Beknopte beschrijving

Genomen maatregelen om de daaruit voortvlioeiende kosten te dekken

Codes Boekjaar
PENSIOENEN DIE DOOR DE ONDERNEMING ZELF WORDEN GEDRAGEN
Geschat bedrag van de verplichtingen die voortvloeien uit reeds gepresteerd werk ................... 9220 | s
Basis en wijze waarop dit bedrag wordt berekend
Boekjaar

AARD EN FINANCIELE GEVOLGEN VAN MATERIELE GEBEURTENISSEN DIE ZICH NA BALANSDATUM HEBBEN
VOORGEDAAN EN DIE NIET IN DE RESULTATENREKENING OF BALANS WORDEN WEERGEGEVEN
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VOL 6.14 |

AAN- OF VERKOOPVERBINTENISSEN DIE DE VENNOOTSCHAP ALS OPTIESCHRIJVER VAN CALL- EN PUTOPTIES
HEEFT

AARD, ZAKELIJK DOEL EN FINANCIELE GEVOLGEN VAN BUITENBALANS REGELINGEN

Mits de risico's of voordelen die uit dergelijke regelingen voortvioeien van enige betekenis zijn en voor
zover de openbaarmaking van dergelijke risico's of voordelen noodzakelijk is voor de beoordeling van
de financiéle positie van de vennootschap

ANDERE NIET IN DE BALANS OPGENOMEN RECHTEN EN VERPLICHTINGEN (met inbegrip van deze die niet
kunnen worden becijferd)

Aankoopverplichting grondstoffen ...
AankoopVverplichting MaCRINE ..............oooi et e e e e e e e e sre e e e e e e sanes
COoNtracten NUESVOOIZIENING .......couuuueee ettt ettt e e e e e e e et e e e e e e s e e e e e e e s nmee e e e e eannneeeeeeennnes
PEITOIMANCE DONQA. ...ttt e et et et e e oo e e e bbbt eeee e e e e e aeeeeeeenene s e e

garantstelling leningen groepsvennootschappen

Boekjaar

Boekjaar

Boekjaar

10.406.000,00
0,00
876.500,00
37.725,00
4.531.000,00
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VOL 6.15 |

BETREKKINGEN MET VERBONDEN ONDERNEMINGEN, GEASSOCIEERDE ONDERNEMINGEN EN DE ANDERE

ONDERNEMINGEN WAARMEE EEN DEELNEMINGSVERHOUDING BESTAAT

VERBONDEN ONDERNEMINGEN

Financiéle vaste activa ................c..cccccoeiii
Deelnemingen .......ccciiiiiiiii
Achtergestelde vorderingen ...
Andere VOrderingen ........ooviiiiiiiiiiiiic

VOrderiNgen ...t e e
Op MEEr dan EEN JAAT .....cooiieeiiiiie et
Op hOOGSENS BEN JAAT ....iiiieieiiiie e

Geldbeleggingen ...
AGNAEIEN ...

VOrderiNngen ....ooooiiiii e

SChUIeN ...
Op meer dan €N Jaar ........occoeeiiiiiiiiii e
Op hOOGSLENS BEN JAAT ....iiiieeiiiiie e

Persoonlijke en zakelijke zekerheden
Door de onderneming gesteld of onherroepelijk beloofd als waarborg voor
schulden of verplichtingen van verbonden ondernemingen ........................
Door verbonden ondernemingen gesteld of onherroepelijk beloofd als
waarborg voor schulden of verplichtingen van de onderneming ..................

Andere betekenisvolle financiéle verplichtingen .........................cos

Financiéle resultaten
Opbrengsten uit financiéle vaste activa ..........cccccciviiiiiinc
Opbrengsten uit vlottende activa ..........ccooeiiiiiiii
Andere financiéle opbrengsten ..........cccooiiiiiii
Kosten van SChUIdEN ...
Andere finanCIEle KOSTEN ........uuiiiiiiiiiiiii e

Realisatie van vaste activa
Verwezenlijkte Meerwaarden ..........ccoooooiiiiii i
Verwezenlijkte minderwaarden ...

Codes

Boekjaar

Vorig boekjaar

(280/1)
(280)
9271
9281

9291
9301
9311

9321
9331
9341

9351
9361
9371

9381

9391

9401

9421
9431
9441
9461
9471

9481
9491

89.998.227,97
34.399.044,43

55.599.183,54

16.612.103,62
2.888.150,72
13.723.952,90

75.652.574,13
20.099.662,14

55.5562.911,99

19.722.719,05
1.096.136,01
18.626.583,04
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| VOL 6.15 |

GEASSOCIEERDE ONDERNEMINGEN

Financiéle vaste activa ..............ccccoi i
Deelnemingen ........ccooiiiiiiiiii e
Achtergestelde vorderingen

ANdere VOrderNGEN .......ceuiiiiiiiiei e

Vorderingen .............ooooiiiiiiiiiii e
Op meerdan €N Jaar .........ccceeeiiiiiiiiii
Op hOOGStENS BEN JAAT ....oiiieieiiiiee et

SChUIEN ..o
Op meer dan één jaar

Op hoogstens één jaar

Persoonlijke en zakelijke zekerheden
Door de onderneming gesteld of onherroepelijk beloofd als waarborg voor
schulden of verplichtingen van geassocieerde ondernemingen .....................

Door geassocieerde ondernemingen gesteld of onherroepelijk beloofd als
waarborg voor schulden of verplichtingen van de onderneming

Andere betekenisvolle financiéle verplichtingen ...................c....cooi

ANDERE ONDERNEMINGEN WAARMEE EEN DEELNEMINGSVERHOUDING
BESTAAT

Financiéle vaste activa ...................cccoo
DEEINEMINGEN ..o e
Achtergestelde vorderingen ...........ooo i
Andere VOrderingen ........ocooiiiiiiiiiic e

VOrderingen ..o e e
Op MEET dan EEN JAAT ......vviieiii ettt
Op hoogstens €€n jaar .......ccccocviiiiiiiiiiie

SCRUIEN ..o et
Op meer dan één jaar

Op hOOGStENS BEN JAAT ....oiiieieiiiiee et

Codes

Boekjaar

Vorig boekjaar

9253
9263
9273
9283

9293
9303
9313

9353
9363
9373

9383

9393

9403

9252
9262
9272
9282

9292
9302
9312

9352
9362
9372

TRANSACTIES MET VERBONDEN PARTIJEN BUITEN NORMALE MARKTVOORWAARDEN

Vermelding van dergelijke transacties indien zij van enige betekenis zijn, met opgave van het bedrag
van deze transacties, de aard van de betrekking met de verbonden partij, alsmede andere informatie
over de transacties die nodig is voor het verkrijgen van inzicht in de financiéle positie van de

vennootschap

Bij gebrek aan wettelijke criteria die toelaten om de transacties met verbonden partijen buiten normale
marktomstandigheden te inventariseren, werd geen enkele transactie opgenomen. .............ccccccevveiiiienneennn.

Boekjaar
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FINANCIELE BETREKKINGEN MET

BESTUURDERS EN ZAAKVOERDERS, NATUURLIJKE OF RECHTSPERSONEN DIE DE ONDERNEMING RECHTSTREEKS OF
ONRECHTSTREEKS CONTROLEREN ZONDER VERBONDEN ONDERNEMINGEN TE ZIJN, OF ANDERE ONDERNEMINGEN DIE DOOR DEZE
PERSONEN RECHTSTREEKS OF ONRECHTSTREEKS GECONTROLEERD WORDEN

Codes Boekjaar
Uitstaande vorderingen op deZe PErSONEN .............cccuoiuiaiiiieieiiereeaee et eseeseeeeeeseeeseesaeesaeseeeseeenensneans 9500 | s
Voornaamste voorwaarden betreffende de vorderingen, interestvoet, looptijd, eventueel afgeloste
of afgeschreven bedragen of bedragen waarvan werd afgezien
Waarborgen toegestaan in hun VOOIdEE ................coeoiriiiiniiiiiiciiiec e 9501 | s
Andere betekenisvolle verplichtingen aangegaan in hun voordeel .............cccccooceiineninciiiienieenen. 9502 |
Rechtstreekse en onrechtstreekse bezoldigingen en ten laste van de resultatenrekening
toegekende pensioenen, voor zover deze vermelding niet uitsluitend of hoofdzakelijk
betrekking heeft op de toestand van een enkel identificeerbaar persoon
Aan bestuurders €N ZAAKVOEIUEI'S .........uuiiiiiiiiiiiiiiiiiiie et e e e e e e e e e e e e n e s e s e 9503 | e
Aan oud-bestuurders en ouUd-ZAaKVOEIAEIS .....c.cuiiiiiiiiiiiiiiiii e 9504 | e
DE COMMISSARIS(SEN) EN DE PERSONEN MET WIE HIJ (ZIJ) VERBONDEN IS (ZIJN)
Codes Boekjaar
Bezoldiging van de COMMISSAIS(SE@N) ..........cooiriiirieuiieieerreeiree ettt enennena 9505 300.000,00
Bezoldiging voor uitzonderlijke werkzaamheden of bijzondere opdrachten uitgevoerd binnen
de vennootschap door de commissaris(sen)
Andere controleopdraChien ... 95061 1.827,00
Belastingadviesopdrachten ... 95062

Andere opdrachten buiten de revisorale opdrachten ............ccooviiiiiiiiierii e 95063

Bezoldiging voor uitzonderlijke werkzaamheden of bijzondere opdrachten uitgevoerd binnen
de vennootschap door personen met wie de commissaris(sen) verbonden is (zijn)

Andere controleopdraChten ... oo 95081 | oo
Belastingadviesopdrachten ... 95082 | .
Andere opdrachten buiten de revisorale opdrachten 95083 | ...

Vermeldingen in toepassing van het artikel 134 van het Wetboek van vennootschappen
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BE 0441.131.254

VOL 6.17 |

AFGELEIDE FINANCIELE INSTRUMENTEN DIE NIET GEWAARDEERD ZIJN OP BASIS VAN DE REELE WAARDE

VOOR IEDERE CATEGORIE AFGELEIDE FINANCIELE INSTRUMENTEN DIE NIET GEWAARDEERD ZIJN OP BASIS VAN DE REELE WAARDE

FINANCIELE VASTE ACTIVA GEBOEKT TEGEN EEN HOGER BEDRAG DAN HUN REELE

WAARDE

Bedrag van de afzonderlijke activa of van passende groepen ervan

Redenen waarom de boekwaarde niet is verminderd

Categorie

afgeleide Ingedekt risico Speculatie / Omvan Boekjaar: Boekjaar: Vorig Boekjaar: | Vorig Boekjaar:

financiéle 9 dekking 9 Boekwaarde Reéle waarde Boekwaarde Reéle waarde

instrumenten
IRS Interest Dekking 15107138 -325.431,18 -325.431,18 244.845,86 244.845,86
Floor wisselkoers Dekking 15107138 157.317,61 157.317,61 155.452,23 155.452,23
Termijncontracten wisselkoers Dekking 8197972 -278.144,35 -278.144,35 78.327,88 78.327,88
Boekwaarde Reéle waarde

Elementen die toelaten te veronderstellen dat de boekwaarde zal kunnen worden gerealiseerd
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VERKLARING BETREFFENDE DE GECONSOLIDEERDE JAARREKENING
INLICHTINGEN TE VERSTREKKEN DOOR ELKE ONDERNEMING DIE ONDERWORPEN IS AAN DE BEPALINGEN VAN HET WETBOEK VAN

VENNOOTSCHAPPEN INZAKE DE GECONSOLIDEERDE JAARREKENING

De onderneming heeft een geconsolideerde jaarrekening en een geconsolideerd jaarverslag opgesteld en openbaar gemaakt
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WAARDERINGSREGELS

SAMENVATTING VAN DE WAARDERINGSREGELS
I. Beginsel

De waarderingsregels worden vastgesteld overeenkomstig de bepalingen van het koninklijk besluit wvan
30 januari 2001 tot uitvoering van het Wetboek van vennootschappen.

Ten behoeve van het getrouwe beeld wordt in de volgende uitzonderingsgevallen afgeweken van de bij
dit besluit bepaalde waarderingsregels
Deze afwijkingen worden als volgt verantwoord

Deze afwijkingen beinvloeden als volgt het vermogen, de financiéle positie en het resultaat vodr
belasting van de onderneming

De waarderingsregels werden ten opzichte van het vorige boekjaar qua verwoording of toepassing
gewijzigd en wel als volgt

Wijziging waarderingsregels Kosten Onderzoek en Ontwikkeling : De kosten gemaakt sinds het begin
van boekjaar 2017-2018-2019 (46.182 Keur) worden geactiveerd en in hetzelfde boekjaar volledig
afgeschreven. De geactiveerde kosten, voor het eerst geactiveerd vanaf 2015 (12.476 k EUR), worden
verder afgeschreven over een periode van 3 jaar

Alhoewel we in 3 opeenvolgende jaren een verlies laten optekenen zien wij geen reden om onze,
buiten de hier vermelde wijzigingen, waarderingsregels aan te passen en zien wij ook geen reden om
te twijfelen aan de continuiteit van onze onderneming.

De resultatenrekening wordt niet op belangrijke wijze beinvloed door opbrengsten en kosten die aan
een vorig boekjaar moeten worden toegerekend; zo ja, dan hebben deze betrekking op

Andere inlichtingen die noodzakelijk zijn opdat de jaarrekening een getrouw beeld zou geven van het
vermogen, de financiéle positie en het resultaat van de onderneming

IT. Bijzondere regels

De oprichtingskosten

De oprichtingskosten (kosten van kapitaalsverhoging) werden geactiveerd en afgeschreven over 5 jaar

Herstructureringskosten

Herstructureringskosten werden niet geactiveerd in de loop van het boekjaar; zo ja, dan wordt dit
als volgt verantwoord

Immateriéle vaste activa

De termijn voor deze kosten en voor de goodwill beloopt niet meer dan 10 jaar; indien meer dan 10

jaar wordt deze termijn als verantwoord

Materiéle vaste activa
In de loop van het boekjaar werden geen materiéle vaste activa geherwaardeerd; zo ja, dan wordt
deze herwaardering als volgt verantwoord

Afschrijvingen geboekt tijdens het boekjaar

Methode Basis Afschrijvingspercentage
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L lineair NG (niet geherw) hoofdsom
bijkomende kosten

D degressief min-max min-
max

A andere
1. Oprichtingskosten L NG 20,00-20,00 -
2. Immateriele VA L NG 10,00-100,00 -
Lease gebouwen L NG 10,00-10,00 -
3. Gebouwen L NG 3,33-5,00 -
4. Install, machines en uitr¥*
Install, machines en uitrusting L NG 8,33-20,00 -
lease Machines L NG 10,00-20,00 -
5. Rollend Materieel L NG 25,00-50,00 -

6. Kantoormateriaal en Meubilair
Computermateriaal L NG 20,00-33,33 -
Meubilair L NG 6,66-10,00 -

* Met inbegrip van de in leasing gehouden activa, deze worden in voorkomend geval op een
afzonderlijke lijn vermeld.

Financiéle vaste activa
In de loop van het boekjaar werden geen deelnemingen geherwaardeerd.

1. Grond- en hulpstoffen

Grond- en hulpstoffen worden gewaardeerd tegen de aanschaffingswaarde berekend volgens de methode
Fifo voor elk bestanddeel of tegen de lagere marktwaarde. De voorraden die zich in de
stereolithografie machines bevinden worden in de voorraad opgenomen en gewaardeerd tegen de
aanschaffingswaarde.

2. Goederen in bewerking - gereed product

3. Handelsgoederen

4. Onroerende goederen bestemd voor verkoop

Producten

- De vervaardigingsprijs van de producten [omvat] [omvat niet] de onrechtstreekse productiekosten.

- De vervaardigingsprijs van de producten waarvan de poductie meer dan één jaar beslaat, omvat geen

financiéle kosten verbonden aan de kapitalen ontleend om de productie ervan te financieren.

Bestellingen in uitvoering

Bestellingen in uitvoering worden geherwaardeerd tegen vervaardigingsprijs, verhoogd met een
gedeelte van het resultaat naar gelang van de vordering der werken.
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Schulden

De passiva bevatten geen schulden op lange termijn, zonder rente of met een abnormale lage rente;
zo ja, dan wordt op deze schulden [geen] disconto toegepast dat wordt geactiveerd.

Vreemde valuta

De omrekening in EUR van tegoeden, schulden en verbintenissen in vreemde valuta gebeurt op volgende
grondslagen

De omrekening in Euro van tegoeden, schulden en verbintenissen in vreemde valuta gebeurt op basis
van de wisselkoers op jaareinde.

De resultaten uit de omrekening van de vreemde valuta zijn als volgt in de jaarrekening verwerkt
Positieve en negatieve verschillen worden in resultaat genomen.

Omzet:

Omzet wordt erkend wanneer de controle op de goederen of diensten overgedragen is op de klant voor
een vergoeding die overeenstemt met het bedrag welke het verwacht te ontvangen in ruil voor de
geleverde goederen of diensten. De omzet kan onder andere bestaan uit prototypes en eindproducten
gelinkt aan 3D printproducten, software licenties van (on)bepaalde duur, software
ontwikkelingsdiensten en contracten met meerdere prestatieverplichtingen.

Gebeurtenissen na balansdatum - COVID-19 (impact op totale groep):

De uitbraak van het nieuwe coronavirus werd voor het eerst vastgesteld in December 2019 in Wuhan,
China, en is sindsdien wereldwijd verspreid. Als reactie op deze pandemie, hebben overheden
wereldwijd besloten om ondernemingen te sluiten, reizen te beperken en urgentie quarantaine
maatregelen te implementeren, en ondernemingen en natuurlijke personen hebben hun reizen beperkt,
hebben vergaderingen en evenementen geannuleerd en hebben een beleid van thuiswerk geimplementeerd.
Hierdoor is een belangrijke onderbreking otnstaan van de globale economie en de normale
handelsactiviteiten. Er wordt verwacht dat de publieke gezondheidscrisis veroorzaakt door het
coronavirus verregaande macro-economische implicaties zal hebben, waaronder een daling in of
stopzetting van economische groei, waarvan de effecten zouden kunnen doorwerken op lange termijn.

In een poging om de gezondheid en de veiligheid van onze werknemers te beschermen, vereisen wij,
net zoals veel van nze klanten, partners, leveranciers en andere partijen, dat onze werknemers van
thuis werken en verplaatsingen zoveel als mogelijk vermijden. Dit heeft, onder meer, een effect op
hun mogelijkheid om industrie-evenementen bij te wonen en om zich te engageren voor
klantenbezoeken. In het geval dat wij of onze klanten, partners, leveranciers of handelspartijen
deze beperkingen aanhouden of uitbreiden, kunnen wij onderbrekingen ervaren van de
handelsactiviteiten, waaronder de sluiting van de productie faciliteiten, opslagruimtes en
logistieke leveranciers-kettingen wereldwijd. Ovendien zouden het coronavirus en de reacties hierop
een heel aantal andere effecten op ons kunnen hebben. Bij voorbeeld, de implementatie van plannen
voor ondernemingen in moeilijkheden in de volatiele openbaar urgentie medische zorg zou een
negatief effect kunnen hebben op onze interne controles (die mogelijkerwijze zouden kunnen
resulteren in belangrijke afwijkingen of materiéle zwaktes) en zouden onze kwetsbaarheid voor
informatietechnologie en andere systeemonderbrekingen kunnen verhogen.

Sinds 30 april 2020, zijn wij niet in staat om de duur en de ernst van de spreading vna het
coronavirus, noch de politieke en economische reacties hierop, te voorspellen. Als gevolg hiervan,
zijn wij niet in staat om met zekerheid in te schatten welke de impact ervan zal zijn op onze
activiteiten, onze operationele resultaten, financiéle toestand, cash flow en liquiditeit. Het
coronavirus en de reacties hierop zijn in voortdurende ontwikkeling, waardoor de impact ervan
hoogst onzeker is, en zijn onderworpen aan een heel antal factoren die wij niet controleren, zoals
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de snelheid van de besmetting, de implementatie van effectieve preventieve en inperkende
maatregelen, de ontwikkelingen van effectieve medische oplossingen, de timing en het
toepassingsgebied van door de overheid opgelegde beperkingen op openbare samenscholingen,
mobiliteit en andere activiteiten, financiéle en andere marktreacties, en reacties van het publiek.
Alhoewel we verwachten dat we hiervan negatieve effecten zullen ondervinden, zullen de effecten op
ons en onze activiteiten meer negatief zijn naargelang de pandemie erger is en langer duurt,

Op basis van onze huidige inschatting van de COVID-19 pandemie, hebben wij wverschillende
hypothetische scenarios gedefinieerd over hoe onze activiteiten, operationele resultaten en
financiéle toesand geimpacteerd zouden kunnen worden tijdens het jaar 2020. In deze scenarios gaan
we er in het algemeen vanuit, maar zonder enige zekerheid vermits wij de situation voortdurend
evalueren, dat onze activiteiten ernstig geimpacteerd zullen worden in het tweede kwartaal van
2020, en daarna zwak zullen blijven tijdens de rest van het jaar, althoewel dat onze huidige
inschatting van de situatie is dat onze operationele activiteiten geleidelijk zouden kunnen
verbeteren tijdens de rest van het jaar 2020. Nochtans, in de huidige situatie, rekening houdend
met de vele onzekerheden van deze nooit eerder voorgekomen crisis, vinden we het heel erg moeilijk
om enige zichtbaarheid te krijgen die verder reikt dan het tweede kwartaal.

Het Materialise software segment vertegenwoordigde 24% van de totale omzet aan het einde van 2019
en had een EBITDA marge van 33,2% in 2019. We geloven dat een belangrijk deel van de software
verkopen van onze Materialise software divisie, minstens tijdelijk, risicovol zijn. Een belangrijk
gedeelte van de verkopen van dit segment gebeuren aan partijen die verkopers of gebruikers zijn van
3D printer systemen. Er wordt algemeen verwacht dat de zwakte van de 3D printing industrie zwaar
negatief zal wegen op de verkoop van 3D printing system, en dus ook op onze software verkopen,
zeker tijdens het tweede kwartaal van 2020 met een mogelijke voortdurend effect in de tweede
jaarhelft wvan 2020.

Het Materialise medische segment, dat 34% vertegenwoordigde van de totale verkoop aan het eind wvan
2019 en een EBIDA marge had van 17,7% in 2019, ontwerpt, maakt en verkoopt geindividualiseerde
implantaten, chirurgische geleidingsinstrumenten en modellen alsook visualisatie en planning
software aan onderzoeksinstituten, universiteiten, medische instrumentatie bedrijven en
ziekenhuizen. Een belangrijk percentage van de omzetstromen van deze divisie vinden hun oorsprong,
rechtstreeks of onrechtstreeks, uit chirurgische ingrepen, die nagenoeg allemaal uitgesteld worden
door de richtlijnen van het “U.S. Centers for Disease Control and Prevention”, of kortweg CDC, die
vereisen dat ziekenhuizen voorrang geven aan de voorbereiding op en het antwoord aan de pandemie.
Als gevolg hiervan, zijn deze inkomsten (of minstens, de timing ervan) onzeker geworden, hetgeen
zal leiden in een belangrijke vermindering van de verkopen van onze Materialise medische dvisie,
zeker in het tweede kwartaal van 2020 en mogelijkerwijze ook nog in de volgende kwartalen,
afhankelijk van hoe de pandemie evolueert.

De overige 42% van de totale verkopen eind 2019 komen van de Materialise manufacturing divisie, die
werkt als deel van de algemene maak-industrie in Europa, met subsectoren zoals automotive,
luchtvaart, machine-onderdelen en consumentenproducten, die allen hard zijn geimpacteerd door het
coronavirus. De Europese automotive markt was in het bijzonder zwak reeds voor de uitbraak van
COVID-19, en we verwachten nu een zelfs trager herstel dan voordien werd ingeschat. Andere Europese
industriéle sub-sectoren bevinden zich niet in een betere positie in deze markt en zullen
geconfronteerd worden met grotere achteruitgang dan initieel werd vooropgesteld. Het aantal
geplaatste bestellingen bij de Materialise manufacturing divisie is aan het vertragen, hetgeen een
significante impact zal hebben op de tweede kwartaal resultaten van de divisie en die een impact
zouden kunnen hebben op de resultaten na dit tweede kwartaal, afhankelijk van hoe de crisis in het
algemeen verder ontwikkelt en hoe de industrie in zijn gehelee, en onze klanten in het bijzonder,
hierna herstellen van deze situatie.

We verwachten ook een stijging van de dubieuze facturen, vertraging in de handelsbetalingen, en dat
we niet in staat zullen zijn om al onze kosten aan te passen en in overeenstemming te brengen met
de verwachte daling van de omzet. We hebben de eerste negatieve effecten van deze crisis reeds
ervaren in het eerste kwartaal van 2020. Volgens deze analyse, hebben we een significante negatieve
impact in het tweede kwartaal ingeschat, en slechts een gradueel en gedeeltelijk herstel in het
derde en vierde kwartaal van dit jaar. Uit deze analyse, zijn we tot het besluit gekomen dat (in
overeenstemming met de op dit ogenblik meest waarschijnlijke scenarios), er vastgehouden kan worden
aan het continuiteitsprincipe en dat de belangrijkste covenanten van onze kredietovereenkomsten

First - VOL2019b - 52/ 58



| Nr. | BE0441.131.254 | VOL 6.19 |

(met EIB en KBC), ‘minimum cash’ en ‘netto schuld/adjusted EBITDA'niet worden geschonden. We
geloven dat de verwachte situatie geen impact heeft op de huidige waardering van onze stock,
investeringen, immateriéle activa (inclusief goodwill), long-lived assets, of onze schuld.

Terwijl we de situatie regelmatig blijven monitoren, geloven we dat de 3D printing industrie
uiteindelijk zal herstellen en zelfs sterker uit deze crisis zou kunnen komen, omdat de crisis
bepaalde voordelen van 3D printing technologie in het daglicht 1lijkt te stellen, in het bijzonder
de flexibiliteit als het aankomt op het design van onderdelen, snelheid, productie van kleiner
strategische partijen en lokalisatie. Daarom, en terwijl we proberen om onze kosten en
kapitaaluitgaven aan te passen in verhouding met de korte termijn vermindering van onze omzet, is
ons standpunt op dit ogenblik dat deze kosten- en uitgavenvermindering, waar mogelijk, zo
bescheiden en tijdelijk als mogelijk moeten zijn, omdat we geloven dat een voortgezette innovatie
tijdens de huidige crisis ons een competitief voordeel zou kunnen geven naar de toekomst toe. Deze
strategie houdt belangrijke risico’s in, inclusief risico’s in termen van de impact op onze cash
positie, en als de crisis langer duurt, zouden we niet in staat kunnen zijn om deze strategie vol
te houden en zou het negatieve implicaties kunnen hebben op onze lange termijn concurrentiéle
positie.
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ANDERE OVEREENKOMSTIG HET WETBOEK VAN
VENNOOTSCHAPPEN NEER TE LEGGEN DOCUMENTEN

JAARVERSLAG
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SOCIALE BALANS

Nummers van de paritaire comités die voor de onderneming bevoegd zijn:

209

STAAT VAN DE TEWERKGESTELDE PERSONEN

WERKNEMERS WAARVOOR DE ONDERNEMING EEN DIMONA-VERKLARING HEEFT INGEDIEND OF DIE ZIJN

INGESCHREVEN IN HET ALGEMEEN PERSONEELSREGISTER

Tijdens het boekjaar

Gemiddeld aantal werknemers
VORGAS v e
Deeltiids ...oooviiiiiiii e
Totaal in voltijdse equivalenten (VTE) ..cc.ccoooeiiiiiiiiiins

Aantal daadwerkelijk gepresteerde uren
VORGAS v
Deeltijds ...oooviiiiiiiii
TOtAA e

Personeelskosten
VOUIJAS v
Deeltiids ...oooviiiiiiii
TOLAAI e

Bedrag van de voordelen bovenop het loon ..........................

Tijdens het vorige boekjaar

Gemiddeld aantal werknemers in VTE ........ccccooiiiiiiiiiinniiee
Aantal daadwerkelijk gepresteerde uren .............ccccooiiinininnn.
Personeelskosten ...
Bedrag van de voordelen bovenop hetloon .............cooviieinnnis

Codes Totaal 1. Mannen 2. Vrouwen
1001 511,56 340,4 171,1
1002 98,5 35,9 62,6
1003 586,8 367,5 219,3
1011 855.010 577.958 277.052
1012 123.153 45.206 77.947
1013 978.163 623.164 354.999
1021 38.974.958,20 25.102.515,45 13.872.442,75
1022 5.482.917,84 2.099.216,20 3.383.701,64
1023 44.457.876,04 27.201.731,65 17.256.144,39
1033 733.424,16 448.748,54 284.675,62

Codes | P. Totaal 1P. Mannen 2P. Vrouwen
1003 567,5 360,6 206,9
1013 944.403 612.714 331.689
1023 39.867.318,10 26.220.593,69 13.646.724,41
1033 701.001,84 451.225,32 249.776,52
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VOL 10 |

WERKNEMERS WAARVOOR DE ONDERNEMING EEN DIMONA-VERKLARING HEEFT INGEDIEND OF DIE ZIJN
INGESCHREVEN IN HET ALGEMEEN PERSONEELSREGISTER (vervolg)

Op de afsluitingsdatum van het boekjaar

Aantal werknemers

Volgens de aard van de arbeidsovereenkomst
Overeenkomst voor een onbepaalde tijd

Overeenkomst voor een bepaalde tijd

Overeenkomst voor een duidelijk omschreven werk

Vervangingsovereenkomst

Volgens het geslacht en het studieniveau
lager onderwijs .......cccccooviiiiiiii
secundair onderwijs

hoger niet-universitair onderwijs
universitair onderwijs

Vrouwen

lager onderwijs ........ooeviiiiiiiiiii
secundair ONderwijs .......ccccoiiiiiiiiiin i
hoger niet-universitair onderwijs

universitair onderwijs

Volgens de beroepscategorie
Directieperson@el .........c.oooeiiiiiiii e

Bedienden

Arbeiders

Andere

1. Voltijds

2. Deeltijds

3. Totaal in

Codes voltijdse
equivalenten

105 531 98 605,7
110 531 98 605,7
111 | riiiiieeeeeee | eviiieeeee | e
112 | viviiiiiiiieeeeeee | vvviiieeeeee | e
113 | rriviirieeeeeee | e | e
120 342 38 370,6
1200 18 1 18,8
1201 76 8 81,3
1202 51 7 56,3
1203 197 22 214,2
121 189 60 235,1
1210 10 2 11,6
1211 26 5 29,6
1212 26 16 38,3
1213 127 37 155,6
130 | ceevcvvireinieeeeeee | vvviinirieeeiee | e
134 444 86 510,6
132 87 12 95,1
133 | cvvvrrirreeeeeee | vvviieeee | e

UITZENDKRACHTEN EN TER BESCHIKKING VAN DE ONDERNEMING GESTELDE PERSONEN

Tijdens het boekjaar

Codes

1. Uitzendkrachten

2. Ter beschikking
van de
onderneming
gestelde
personen

Gemiddeld aantal tewerkgestelde personen

Aantal daadwerkelijk gepresteerde uren

Kosten voor de onderneming

150
151
152

22,7
44.939
1.152.096,01
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TABEL VAN HET PERSONEELSVERLOOP TIJDENS HET BOEKJAAR

INGETREDEN

Aantal werknemers waarvoor de onderneming tijdens het
boekjaar een DIMONA-verklaring heeft ingediend of die
tijdens het boekjaar werden ingeschreven in het algemeen
personeelsregister ................cccccoiiiii

Volgens de aard van de arbeidsovereenkomst
Overeenkomst voor een onbepaalde tijd ...,
Overeenkomst voor een bepaalde tijd ..........ccoceviiiiiiiiiiininenn.
Overeenkomst voor een duidelijk omschreven werk ...............
Vervangingsovereenkomst ...........ccccccciiiiiiiiiiii

UITGETREDEN

Aantal werknemers met een in de DIMONA-verklaring
aangegeven of een in het algemeen personeelsregister
opgetekende datum waarop hun overeenkomst tijdens het
boekjaar een einde nam ................c.ccooo

Volgens de aard van de arbeidsovereenkomst
Overeenkomst voor een onbepaalde tijd .........cc..cocoeeeeeiinnnin.
Overeenkomst voor een bepaalde tijd ..........cccoceviiiiiiiiiiininen.
Overeenkomst voor een duidelijk omschreven werk ...............
Vervangingsovereenkomst ...........cccocciiiiiiiiii s

Volgens de reden van beéindiging van de overeenkomst
PENSIOEN ...
Werkloosheid met bedrijfstoeslag .........cccccoovviiiiiiis
AFAaNKING ..o
ANAEIE FEABN ...t

het aantal werknemers dat als zelfstandige ten minste op
halftijdse basis diensten blijft verlenen aan de
ONAEINEMING ..vooiiiiiiiiiie i

1. Voltijds

2. Deeltijds

3. Totaal in

Codes voltijdse
equivalenten
205 116 10 122,1
210 115 9 120,6
211 1 1 1,5
212 | e | i | e
213 | i | i | e
1. Voltijds 2. Deeltijds 3. Totaal in
Codes voltijdse
equivalenten
305 68 12 76,7
310 65 11 73,2
311 3 1 3,5
312 | i | i | e
313 | i | i | e
340 1 1 1,5
341 | i | i | e
342 12 1 12,8
343 55 10 62,4
350 | i | i | e
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INLICHTINGEN OVER DE OPLEIDINGEN VOOR DE WERKNEMERS TIJDENS HET BOEKJAAR
Codes Mannen Codes Vrouwen
Totaal van de formele voortgezette beroepsopleidingsinitiatieven ten
laste van de werkgever
Aantal betrokken WErknemers ..........cccooiiiiiiiiiiiiiiee e 5801 28 5811 24
Aantal gevolgde opleidiNngSUrEN .........cocueeiiieiiiiiee et 5802 1.660 5812 1.141
Nettokosten voor de onderneming .........cccoceeviiiiiiiiiiiicien e 5803 54.740,89 5813 40.347,53
waarvan brutokosten rechtstreeks verbonden met de opleiding .............. 58031 45.434,36 58131 35.341,73
waarvan betaalde bijdragen en stortingen aan collectieve fondsen ......... 58032 9.306,53 58132 5.005,80
waarvan ontvangen tegemoetkomingen (in mindering) ..........cccccevieeens 58033 [ ooveeeiieeiis 58133 [ oo
Totaal van de minder formele en informele voortgezette
beroepsopleidingsinitiatieven ten laste van de werkgever
Aantal betrokken Werknemers ..o 5821 | oo 5831 | eeereieeeeeis
Aantal gevolgde opleidingsuren .............ccccceiiiiiiiii 5822 | s 5832 | e
Nettokosten voor de onderneming ..........cccoeeciieriieeiiiiee e 5823 | i 5833 | e
Totaal van de initiéle beroepsopleidingsinitiatieven ten laste van de
werkgever
Aantal betrokken WErKNEMENS .........ueiiiiiiiiiiiiiieieii e 5841 [ i 5851 | creereiiieeeeeiis
Aantal gevolgde opleidingSuren ... 5842 | s 5852 | iieiieiiieeeeeis
Nettokosten voor de onderneming .........cccoevviiiiiiiii i 5843 | i, 5853 | e
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MATERIALISE NV
Vennootschap onderworpen aan het Belgisch Wetboek van Vennootschappen en
Verenigingen

Technologielaan 15
B-3001 Leuven
ondernemingsnummer 0441.131.254
RPR Leuven

(de "Vennootschap")

JAARVERSLAG
AAN DE GEWONE ALGEMENE VERGADERING
TE HOUDEN OP 2 JUNI 2020

Dames en Heren,

Wij hebben het genoegen om u, in overeenstemming met de wettelijke en statutaire bepalingen,
te rapporteren over de activiteiten van de Vennootschap en haar dochtervennootschappen (de
"Groep™) voor het boekjaar dat begon op 1 januari 2019 en eindigde op 31 december 2019, en
om u zowel de enkelvoudige als geconsolideerde jaarrekeningen per 31 december 2019 voor
te stellen. Dit verslag is opgesteld overeenkomstig de artikelen 3:5 en 3:32 van het Belgisch
Wetboek van Vennootschappen en Verenigingen. Voor bijkomende informatie verwijzen we
eveneens naar ons jaarverslag dat op formulier 20-F is neergelegd bij de Amerikaanse
Securities & Exchange Commission (“SEC”) en beschikbaar is op onze website.

1. ANALYSE VAN DE BEDRIJFSRESULTATEN OP GECONSOLIDEERDE
BASIS

Op geconsolideerde basis kunnen onze bedrijfsresultaten, zoals deze blijken uit onze
geconsolideerde jaarrekening, die is opgesteld in overeenstemming met IFRS zoals
opgesteld door IASB en overgenomen door de Europese Unie, als volgt worden
samengevat:

Vergelijking tussen de Jaren Afgesloten op 31 December 2019 en 2018

211435-4-16-v0.6 -1- 30-40652579



VETKOOPSKOSIEN .......viviiiieiciiiete ettt
BIULO WINST.....ovvicccs e

Kosten voor onderzoek en ontwikKeling ..........ccccoeerinnniiinnncennneeene

Verkoop en marketing kosten

Algemene en administratieKOStEN ............ccerirrieiiiiiee e

Netto overige bedrijfsopbrengsten (kosten)

Bedrijfs(Verlies) -WinSt ..........coceiiiniceee s

FINANCIBIE KOSTEN .......cveveiecieecii et

Financiéle opbrengsten..........ccoeeeiiiniciinnae
Aandeel in verlies van gemeenschappelijke ondernemingen .

(Verlies) Winst vOOTr Delasting ............cccoeviiieeinrneccneeeeeeee

Belastingen op het resultaat...

Netto(VErTies) -WINSt.........cccoiriiiiiiiic s

Jaar Afgesloten op 31 December

2019 2018 % wijziging
(in duizenden €) (%)
196.679 184.721 6,5%
(86.972) (82.299) 5,7%
109.707 102.422 7,1%
(23.348) (22.416) 4,2%
(52.989) (46.303) 14,4%
(31.786) (32.310) -1,6%
5.432 3.771 44,0%
7.016 5.164 35,9%
(3.682) (4.864)
1.377 3.627
(392) (475)
4319 3.452
(2.595) (425)
1.724 3.027 -43,0%

Vergelijking tussen de Jaren Afgesloten op 31 December 2019 en 2018 per Divisie

Aanpassingen
Materialise Materialise Materialise en Eliminaties
Software Medical Manufacturing  Alle Divisies D Geconsolideerd
(in duizenden € met uitzondering van de %)
Voor het jaar afgesloten op 31 december
2019
OMZEL ... 41.654 60,808 94.156 196.618 61 196.679
Divisie EBITDA . 13.812 10.774 12.154 36.740 (10.084) 26.656
Divisie EBITDA % 33,2% 17,7% 12,9% 18,7% 13,6%
Voor het jaar afgesloten op 31 december
2018
OMZEL ... 37.374 52.252 94.956 184.582 139 184.721
11.536 10.252 10.785 32.573 (9.047) 23.526
30,9% 19,6% 11.4% 17,6% 12,7%
1) Aanpassingen en Eliminaties van de Omzet bestaan uit occasionele eenmalige verkopen door onze kernvaardigheden die niet

gelieerd zijn aan één van onze divisies. Aanpassingen en Eliminaties aan Divisie EBITDA bestaan uit ondernemingsonderzoek
en -ontwikkeling, kosten gelieerd aan de hoofdzetel van de vennootschap en overige bedrijfsinkomsten (kosten).

Click or tap here to enter text.



Vergelijking tussen de Jaren Afgesloten op 31 December 2019 en 2018

Jaar afgesloten op 31 december

in 000€ 2019 2018
Activa
Vaste activa 158,108 143,906
Vlottende activa 191,186 169,319
Totaal van de activa 349,29 313,23
Passiva
aE;gnedne;/IehrgLodgeerr; toe te rekenen aan de 139,57 135,99
Belangen van derden 3,107 -
Eigen vermogen 142,675 135,989
Langlopende verplichtingen 122574 104,121
Kortlopende verplichtingen 84,045 73,115
Totaal van de passiva 349,29 313,23

Analyse

Omzet. De omzet bedroeg €196,7 miljoen in het boekjaar afgesloten op 31 december
2019 vergeleken met €184,7 miljoen in het boekjaar afgesloten op 31 december 2018,
wat een toename is van €12 miljoen, of 6,5%.

De omzet van onze Materialise Software divisie nam toe met 11,4% van €37,4 miljoen
in het boekjaar afgesloten op 31 december 2018 tot €41,7 miljoen in het boekjaar
afgesloten op 31 december 2019, wat een toename van €1,6 miljoen, of 4,5% voorstelt.
De recurrente omzet, die bestaat uit beperkte licentievergoedingen en vergoedingen
voor software-maintenance, nam toe met 20,0%. De niet-recurrente omzet, die
voornamelijk bestaat uit vergoedingen voor eeuwigdurende licenties, steeg met 4,3%.
Over te dragen bedrijfsopbrengsten van licentie en software-maintenance vergoedingen
stegen tot €3,1 miljoen, in vergelijking met €2,8 miljoen in het boekjaar afgesloten per
31 december 2018.

De omzet van onze Materialise Medical divisie nam toe met €8,6 miljoen, of 16,4%,
van €52,3 miljoen in het boekjaar afgesloten op 31 december 2018 tot €60,8 miljoen in
het boekjaar afgesloten op 31 December 2019, inclusief €2,4 miljoen van Engimplan
Engenharia De Implante Industria E Comercio Ltda, of Engimplan. De omzet van ons
Medical software departement steeg met 18,3% tussen 2018 en 2019. Binnen ons
medical software departement, stegen de recurrente bedrijfsopbrengsten van jaarlijkse
en hernieuwde licentievergoedingen en maintenance vergoedingen met 20,0%. Deze
stijging is een weergave van de implementatie van onze strategie, die zich concentreert
op producten met een beperkte contractuele periode. Onze omzet uit eeuwigdurende
licentievergoedingen en diensten daalden met 3,3%. Deze recurrente omzet
vertegenwoordigden 77,7% van alle medische software opbrengsten in het jaar
afgesloten op 31 december 2019. De omzet met betrekking tot de verkoop van medische
instrumenten en diensten stegen met 17,6% in het jaar afgesloten op 31 december 2019,
hetwelk voornamelijk te wijten is aan de stijging van de partner verkopen (voornamelijk
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in onze activiteiten van medische instrumentatie voor Cranio-maxillofaciale -
toepassingen, of CMF) en Engimplan. Op 31 december 2019 had onze Materialise
Medical divisie 32 3D printers in gebruik, in vergelijking met 32 per 31 december 2018.

De omzet van onze Materialise Manufacturing divisie daalde van €95,0 miljoen in het
boekjaar afgesloten op 31 december 2018 tot €94,2 miljoen in het boekjaar afgesloten
op 31 december 2019, wat een daling van €0,8 miljoen voorstelt. In 2019 kenden we
beperkte omzetgroei gedurende de eerste drie kwartalen, die werden tenietgedaan door
een daling van 11% in het vierde kwartaal, die een beperktere activiteit weergeeft in
zowel onze traditionele productie als in de ACTech activiteiten, die geimpacteerd
werden door de verslechterende macro-economische situatie. Op 31 december 2019
waren bij Materialise 149 3D printers in gebruik, 6 vacuum casting machines en 20
CNC machines, in vergelijking met resp. 149, 6 en 19 per 31 december 2018. Alhoewel
het aantal 3D printers niet wijzigde in vergelijking met het boekjaar afgesloten op 31
december 2018, hebben we enkele printers vervangen door printers waarvan we
geloven dat die efficiénter zijn. Vier metaal 3D printers werden toegevoegd, terwijl vier
oudere plastic 3D printers buiten werking werden gesteld tijdens het boekjaar
afgesloten op 31 december 2019.

Verkoopskosten. De verkoopskosten bedroegen €87,0 miljoen in het boekjaar
afgesloten op 31 december 2019, vergeleken met €82,3 miljoen in het boekjaar
afgesloten op 31 december 2018, hetzij een toename van €4,7 miljoen, of 5,7%. Deze
toename in verkoopskosten is voornamelijk te wijten aan een toename in loonkosten en
het mee opnemen van Engimplan’s verkoopskosten vanaf 1 augustus 2019.

Bruto winst. De globale bruto winstmarge (onze bruto winst gedeeld door onze omzet)
bedroeg 55,8% in het boekjaar afgesloten op 31 december 2019 van 55,4% in het
boekjaar afgesloten op 31 december 2018. De verbeterde marge vloeit voort uit een
combinatie van factoren: een wijziging in de verkoopsmix, die positief werd
geimpacteerd door het groeiend belang van de software omzet en negatief geimpacteerd
werd door de groeiende verkoopskost van de medische hulpmiddelen (in het bijzonder,
onze Engimplan en CMF business lijnen); en efficiéntie-verbeteringen in het algemeen
en in al onze business lijnen.

Onderzoek- en ontwikkelingskosten of O&O, verkoop- en marketingkosten of V&M, en
algemene en administratieve kosten of A&A. 0&O, V&M en A&A kosten stegen in het
totaal tot €108,1 miljoen in het boekjaar afgesloten op 31 december 2019 in vergelijking
met €101,0 miljoen in het boekjaar afgesloten op 31 december 2018. O&O kosten
namen toe van €22,4 miljoen naar €23,3 miljoen, V&M kosten namen toe van €46,3
miljoen naar €53,0 miljoen, en A&A kosten daalden van €32,3 miljoen tot €31,8
miljoen. De toename van de O&O kost is exclusief €0,9 miljoen kosten in 2019 die
werden gekapitaliseerd als immateriéle activa en betrekking hebben op het zgn. tracheal
splint project. In totaal bedragen de immateriéle activa in verband met dit
ontwikkelingsproject K€1.651 op de balans per 31 december 2019.

Netto overige bedrijfsopbrengsten. Netto overige bedrijfsopbrengsten stegen van €3,8
miljoen in het boekjaar afgesloten op 31 december 2018 tot €5,4 miljoen in het boekjaar
afgesloten op 31 december 2019. Het verschil was voornamelijk toe te schrijven aan
hogere subsidie-inkomsten en een verbetering van onze dubieuze facturen.
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Financieel resultaat (financiéle kosten en inkomsten). In zowel 2018 als 2019 had het
netto financiéle resultaat voornamelijk betrekking op de netto interest kosten van
leningen en depositos van financiéle instellingen. Het netto financieel resultaat daalde
van €-1,2 miljoen in het boekjaar afgesloten op 31 december 2018 tot €-2,3 miljoen in
het boekjaar afgesloten op 31 december 2019. Deze wijziging was voornamelijk toe te
schrijven aan een stijging van de netto interest kosten en bankkosten.

Inkomstenbelastingen. Inkomstenbelastingen in het boekjaar afgesloten op 31
december 2019 resulteerden in een uitgave van €2,6 miljoen, zijnde een combinatie van
uitgestelde belastingen (“deferred tax bookings") en inkomstenbelastingen
verschuldigd op het resultaat van de periode.

Netto winst. Ten gevolge van de factoren hierboven beschreven bedroeg de netto winst
in het boekjaar afgesloten op 31 december 2019 €1,7 miljoen, vergeleken met een netto
winst van €3,0 miljoen in het boekjaar afgesloten op 31 december 2018, hetzij een
daling van €1,3 miljoen.

EBITDA. Ten gevolge van de factoren hierboven beschreven, steeg de geconsolideerde
EBITDA van €22,5 miljoen in het boekjaar afgesloten op 31 december 2018 tot €26,2
miljoen in het boekjaar afgesloten op 31 december 2019, een stijging van €3,8 miljoen,
of 16,8%, en onze totale divisie EBITDA steeg van €32,6 miljoen in het boekjaar
afgesloten op 31 december 2018 tot €36,7 miljoen in het boekjaar afgesloten op 31
december 2019, een stijging van €4,2 miljoen, of 12,8%. De EBITDA van 2019 omvat
de bijdrage van Engimplan van €0,7 miljoen.

De EBITDA van ons Materialise Software divisie steeg van €11,5 miljoen in het
boekjaar afgesloten op 31 december 2018 tot €13,8 miljoen in het boekjaar afgesloten
op 31 december 2019, een stijging van €2,3 miljoen, of 19,7%. De EBITDA marge van
deze divisie (de EBITDA van deze divisie gedeeld door de omzet van deze divisie)
steeg van 30,9% voor het boekjaar afgesloten op 31 december 2018 tot 33,2% voor het
boekjaar afgesloten op 31 december 2019. De stijging van de EBITDA marge was toe
te schrijven aan een omzetgroei van 11,4% (die positief werd beinvlioed door een
portfolio-mix met hoger aandeel van recurrente verkopen), gedeeltelijk gecompenseerd
door een stijging in de operationele kosten met 11,7%, die een weergave zijn van de
voortgezette investeringen in V&M. O&O kosten bleven gelijk, de A&A kosten
daalden.

De EBITDA van onze Materialise Medical divisie steeg van €10,3 miljoen in het
boekjaar afgesloten op 31 december 2018 tot €10,8 miljoen in het boekjaar afgesloten
op 31 december 2019. De EBITDA marge van deze divisie daalde van 19,6% in het
boekjaar afgesloten op 31 december 2018 tot 17,7% in het boekjaar afgesloten op 31
december 2019. Abstractie maken van de bijdrage van Engimplan, bedroeg de marge
17,4% in 2019. De EBITDA marge werd negatief beinvlioed door een wijziging in de
portfolio-mix van onze medische instrumenten activiteiten (de productie omzet van
CMF groeide aanzienlijk, resulterende in een hogere verkoopskost), en onze
operationele kosten, die in totaal met 16,4% toenamen. De groei van onze operationele
kosten werd voornamelijk veroorzaakt door een stijging van de loonkosten.

De EBITDA van onze Materialise Manufacturing divisie steeg van €10,8 miljoen in
het boekjaar afgesloten op 31 december 2018 tot €12,2 miljoen in het boekjaar
afgesloten op 31 december 2019. De EBITDA marge van dit segment steeg van 11,4%
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in het boekjaar afgesloten op 31 december 2018 tot 12,9% in het boekjaar afgesloten
op 31 december 2019. Terwijl de bruto marge stabiel bleef, daalden de operationele
kosten (V&M, O&O en A&A) licht, en de netto overige operationele opbrengsten
(inclusief subsidies) stegen.

Het balanstotaal steeg tot €349,3 miljoen in het boekjaar afgesloten op 31 december
2019, vergeleken met €313,2 miljoen in het jaar afgesloten op 31 december 2018.

Vaste activa stegen met €14,2 miljoen tot €158,1 miljoen in het boekjaar afgesloten op
31 december 2019. Onze goodwill steeg met €2,7 miljoen, grotendeels ten gevolge van
onze participatie genomen in Engimplan. Onze immateriéle activa, materialiéle activa
en gebruiksrechten-activa (rights of use assets) stegen met €9,4 miljoen tot €128,3
miljoen. Onze andere vaste activa stegen €2,2 miljoen tot €9,4 miljoen, dit inclusief een
converteerbare lening aan Fluidda NV ter waarde van €2,5 miljoen.

De cashbalans op de bankrekeningen steeg €13,4 miljoen tot €128,9 miljoen per 31
december 20109.

Onze schulden stegen €12,0 miljoen tot €118.1 miljoen per 31 december 2019. Van de
totale schuldpositie is €13,4 miljoen korte-termijn schuld. Deze wijziging reflecteert de
opname van een tweede schijff wvan €250 miljoen van onze
kredietfaciliteitovereenkomst met de Europese Investeringsbank, nieuwe bankleningen
en terugbetalingen van kapitaal op lopende leningen.

Het totale eigen vermogen per 31 december 2019 is gelijk aan €142,7 miljoen, dit in
vergelijking met €136,0 miljoen van het vorige jaar.
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2. ANALYSE VAN DE BEDRIJFSRESULTATEN OP HET NIVEAU VAN DE
VENNOOTSCHAP

Op het niveau van de Vennootschap, kunnen de bedrijfsresultaten, zoals deze blijken
uit onze enkelvoudige jaarrekening, die is opgesteld in overeenstemming met de
Belgische algemeen aanvaarde boekhoudregels (Belgian GAAP), als volgt worden
samengevat:

Vergelijking tussen de Jaren Afgesloten op 31 December 2019 en 2018

Jaar afgesloten op 31 december

2019 2018 % wijziging
(in duizenden €) (%)
Bedrijfsopbrengsten 136.990 130.212 5,2%
70 Omzet 111.490 106.411 4,8%
71 Voorraad goederen in bewerking en gereed product 253 o
en bestellingen in uitvoering
72 Geproduceerde vaste activa 19.600 18,519 5,8%
74 Andere bedrijfsopbrengsten 5.629 5.188 8,5%
76 Niet-recurrente bedrijfsopbrengsten 18
Bedrijfskosten 143.154 137.862 3,8%
60 Handelsgoederen, grond- en hulpstoffen 29,502 28,652 3,0%
61 Diensten en diverse goederen 41.709 38.147 9,3%
62 Bezoldigingen, sociale lasten en pensioenen 44.458 39.867 11,5%
63 Afschrijvingen en waardeverminderingen 26.767 30.458 -12,1%
64 Andere bedrijfskosten 664 518 28,2%
66 Niet-recurrente bedrijfskosten 54 240
Bedrijfswinst (bedrijfs\erlies) -6.164 -7.650 -19,4%
Financiéle opbrengsten 4.445 5.587
Financiéle kosten 3.526 12.812
Winst (verlies) van het boek jaar woor belasting -5.245 -14.875
Ontrekking aan de uitgestelde belastingen 4 2
Belastingen op het resultaat 274 -232
Winst (verlies) van het boek jaar -5.515 -14.641
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Jaar afgesloten op 31
december

2019 2018

(in duizenden €)

Activa 289.046 276.573
Oprichtingskosten 492
Vaste activa 140.550 126.699
Vlottende activa 148.496 149.382

Passiva 289.046 276.573
Eigen vermogen 124.341 128,589
Voorzieningen en uitgestelde belastingen 14 18
Schulden 164.691 147.966

Analyse

De activiteiten van de Vennootschap zijn in lijn met de activiteiten van de Groep. Er
wordt in dit verband verwezen naar Punt 1.

De bedrijfsopbrengsten in het boekjaar afgesloten op 31 december 2019 bedroegen
€137,0 miljoen in vergelijking met €130,2 miljoen in het boekjaar afgesloten op 31
december 2018, een stijging van €6,8 miljoen, of 5,2%.

De bedrijfskosten bedroegen €143,2 miljoen in het boekjaar afgesloten op 31 december
2019, te vergelijken met €137,9 miljoen in het boekjaar afgesloten op 31 december
2018. Deze stijging van 3,8% was voornamelijk te wijten aan:

Een stijging van de aankopen van handelsgoederen, grond- en hulpstoffen van €0,8
miljoen;

Een stijging in de aankoop van diensten en diverse goederen van €3,6 miljoen,
voornamelijk omwille van de hogere kost van derden- en dienstenleveranciers;

Een stijging in de bezoldigingen, sociale lasten en pensioenen van €4,6 miljoen of
11,5% als een gecombineerd resultaat van een gestegen aantal werknemers en
salarisaanpassingen;

Een daling van de afschrijvingen met €3,1 miljoen tot €26,9 miljoen. De €26,9
miljoen bevat de 100% afschrijving van de in 2019 gekapitaliseerde kosten van
€17,8 miljoen, die de Vennootschap toelaat om blijvend in aanmerking te komen
voor belastingskredieten;

Een positief verschil van de waardeverminderingen op handelsvorderingen van €0,5
miljoen in 2019 in vergelijking met 2018.
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Als gevolg hiervan, bedroeg het bedrijfsverlies in 2019 €6,2 miljoen, in vergelijking
met €7,6 miljoen in 2018.

De financiéle opbrengsten bedroegen €4,4 miljoen in het jaar afgesloten op 31
december 2019, in vergelijking met €5,6 miljoen in het boekjaar afgesloten op 31
december 2018.

De financiéle kosten bedroegen €3,5 miljoen in het boekjaar afgesloten op 31 december
2019, in vergelijking met €12,8 miljoen in het boekjaar afgesloten op 31 december
2018. In 2018 bevatten de financiéle kosten een afwaardering van €7,0 miljoen op onze
investering in Rapidfit NV en €2,5 miljoen bankkosten gerelateerd aan onze
kapitaalsverhogingen in juli 2018.

Het verlies van het boekjaar voor belasting voor 2019 bedroeg €5,5 miljoen, vergeleken
met een verlies van €14,6 miljoen in het vorige boekjaar.

Het balanstotaal bedroeg €289,0 miljoen in het jaar afgesloten op 31 december 2019,
in vergelijking met €276,6 miljoen in het jaar afgesloten op 31 december 2018.

Vaste activa stegen met €13,9 miljoen tot €140,6 miljoen in het jaar afgesloten op 31
december 2019. Onze materi€le en immateri€le vaste activa daalden licht tot €47,5
miljoen van €48,3 miljoen vorig jaar. Onze deelnemingen in verbonden ondernemingen
stegen met €14,3 miljoen tot €34,4 miljoen, daarbij inbegrepen onze deelneming in
Engimplan van €12,3 miljoen.

Onze vorderingen op meer dna één jaar van €2,9 miljoen per 31 december 2019
bevatten een converteerbare lening aan Fluidda NV van €2,5 miljoen.

Onze liquide middelen stegen met €18,7 miljoen tot €105,0 miljoen op 31 december
20109.

Onze financiéle schulden stegen met €18,5 miljoen tot €104,5 miljoen op 31 december
2019. Van de totale schuld van €104,5 miljoen, heeft €11,2 miljoen betrekking op korte
termijn schulden. Deze variatie omvat een tweede schijf van €25,0 miljoen op onze
kredietfaciliteitovereenkomst met de Europese Investeringsbank, nieuwe bankleningen
en kapitaalsterugbetalingen van bestaande leningen.

Het totaal eigen vermogen op 31 december 2019 bedraag €124,3 miljoen in vergelijking
met €128,6 miljoen vorig jaar. Deze variatie is het resultaat van het verlies van het
boekjaar van €5,5 miljoen, en de kapitaalsverhoging van €1,3 miljoen ingevolge de
uitoefening van warrants.

Hoewel we voor het vierde opeenvolgende jaar verliezen lijden, zien we geen reden om
onze waarderingsregels binnen de Vennootschap die gebaseerd zijn op continuiteit
(going concern), te wijzigen. Deze veronderstelling is gerechtvaardigd op basis van het
eigen vermogen van de vennootschap van €124,3 miljoen eind 2019 en het resultaat
van de sensitiviteitsanalyses die we hebben uitgevoerd op onze vooropgestelde
resultatenrekening en balans KPI’s, in de context van de huidige omstandigheden rond
het COVID 19 pandemie.
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Resultaatsverwerking
Het te bestemmen verlies van het boekjaar 2019 bedraag €5.519.577.

Samengevoegd met het overgedragen verlies van het vorige boekjaar van €17.825.920,
bedraagt het te bestemmen verlies €23.345.497, waarvan wij voorstellen dit integraal
over te dragen.
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3. STRUCTUUR EN ONTWIKKELING VAN DE GROEP

Op 31 december 2019 hadden we 24 (rechtstreekse en onrechtstreekse)
dochtervennootschappen (in Belgié (2), Brazilié (2), Frankrijk (2), Engeland (3),
Duitsland (3), Tsjechié, Oostenrijk, Polen, de Verenigde Staten (2), Colombia, Japan,
Maleisié, China, Italié, Australié en Oekraine).

Met betrekking tot de joint-venture vennootschap RS Print NV, heeft Materialise NV
een deelname van €2,9 miljoen die volledig was volstort per einde 2019.

Op 18 juli 2018, hebben wij en BASF New Business GmbH, of BASF New Business,
een dochtervennootschap van BASF SE, het Duitse chemische conglomeraat (FWB:
BAS), een Strategic Alliance Partnership Agreement afgesloten. Het Strategic Alliance
Partnerschip Agreement creéert een kader voor samenwerking om de sterktes en
expertise van beide partijen te gebruiken voor het ontwikkelen van nieuwe materialen
voor de 3D Printing industrie.

In verband met het afsluiten van de Strategic Alliance Partnership Agreement, hebben
wij en BASF Antwerpen NV, of BASF Antwerpen, een dochteronderneming van BASF
SE, een Subscription Agreement afgesloten volgens hetwelk BASF Antwerpen
inschreef voor 1.953.125 van onze nieuw uitgegeven aandelen in een private plaatsing,
voor een totale inschrijvingsprijs van ongeveer $25 miljoen. De gewone aandelen
waarop werd ingeschreven werden uitgegeven en toegekend aan BASF Antwerpen op
19 juli 2018.

Op 27 juli 2018 hebben wij 3.450.000 ADSs verkocht in een follow-up publiek aanbod
aan een publieke aanbod prijs van $13,00 per ADS, en hebben wij een netto-ontvangen
bedrag ontvangen van ongeveer $40,2 miljoen.

In december 2018, hebben wij een aanvraag ingediend voor de ontbinding van Meridian
Corporate Trustees Limited en Orthoview Limited, dochtervennootschappen van
Orthoview Holdings Limited.

Op 6 augustus 2019 hebben wij 75% verworven van de aandelen van Engimplan door
een gecombineerde verwerving van bestaande en nieuwe aandelen via onze
Braziliaanse dochtervennootschap Engimplan Holding Ltda, of Engimplan Holding.
Engimplan is een Braziliaanse producent van orthopedische en CMF implanten en
medische instrumenten.

Sinds 1 oktober 2019 zijn alle activa en passiva van Materialise UK Ltd, onze 100%
dochtervennootschap, overgedragen aan Meridian Technique Ltd, dat ook onze 100%
dochtervennootschap is, zulk in het kader van een globale herstructurering om ons in
staat te stellen met één juridische entiteit te functioneren in het Verenigd Koninkrijk.

4. BELANGRIJKE GEBEURTENISSEN SINDS HET EINDE VAN HET
BOEKJAAR

Impact van het coronavirus

De uitbraak van het nieuwe coronavirus werd voor het eerst vastgesteld in december
2019 in Wuhan, China, en is sindsdien wereldwijd verspreid. Als reactie op deze
pandemie, hebben overheden wereldwijd besloten om ondernemingen te sluiten, reizen
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te beperken en urgente quarantaine maatregelen te implementeren, en ondernemingen
en natuurlijke personen hebben hun reizen beperkt, hebben vergaderingen en
evenementen geannuleerd en hebben een beleid van thuiswerk geimplementeerd.
Hierdoor is een belangrijke disruptie ontstaan van de wereldeconomie en de normale
handelsactiviteiten. Er wordt verwacht dat de publieke gezondheidscrisis veroorzaakt
door het coronavirus verregaande macro-economische implicaties zal hebben,
waaronder een daling in of stopzetting van economische groei, waarvan de effecten
zouden kunnen doorwerken op lange termijn.

In een poging om de gezondheid en de veiligheid van onze werknemers te beschermen,
vereisen wij, net zoals veel van onze klanten, partners, leveranciers en andere partijen,
dat onze werknemers van thuis werken en verplaatsingen zoveel als mogelijk
vermijden. Dit heeft, onder meer, een effect op hun mogelijkheid om industrie-
evenementen bij te wonen en om zich te engageren voor klantenbezoeken. In het geval
dat wij of onze klanten, partners, leveranciers of handelspartijen deze beperkingen
aanhouden of uitbreiden, kunnen wij onderbrekingen ervaren van de
handelsactiviteiten, waaronder de sluiting van de productie faciliteiten, opslagruimtes
en logistieke leveranciers-kettingen wereldwijd. Bovendien zouden het coronavirus en
de reacties hierop een heel aantal andere effecten op ons kunnen hebben. Bij voorbeeld,
de implementatie van plannen omtrent de bedrijfscontinuiteit in deze volatiele publieke
gezondheidscrisis zou een negatief effect kunnen hebben op onze interne controles (die
mogelijkerwijze zouden kunnen resulteren in belangrijke afwijkingen of materiéle
zwaktes) en zouden onze kwetsbaarheid voor informatietechnologie en andere
systeemonderbrekingen kunnen verhogen.

Sinds 30 april 2020, zijn wij niet in staat om de duur en de ernst van de verspreiding
van het coronavirus, noch de politieke en economische reacties hierop, te voorspellen.
Als gevolg hiervan, zijn wij niet in staat om met zekerheid in te schatten welke de
impact ervan zal zijn op onze activiteiten, onze operationele resultaten, financiéle
toestand, cash flow en liquiditeit. Het coronavirus en de reacties hierop zijn in
voortdurende ontwikkeling, waardoor de impact ervan hoogst onzeker is, en zijn
onderworpen aan een heel antal factoren die wij niet controleren, zoals de snelheid van
de besmetting, de implementatie van effectieve preventieve en inperkende maatregelen,
de ontwikkeling van effectieve medische oplossingen, de timing en het
toepassingsgebied van door de overheid opgelegde beperkingen op openbare
samenscholingen, mobiliteit en andere activiteiten, financiéle en andere marktreacties,
en reacties van het publiek. Alhoewel we verwachten dat we hiervan negatieve effecten
zullen ondervinden, zullen de effecten op ons en onze activiteiten meer negatief zijn
naargelang de pandemie erger is en langer duurt,

Op basis van onze huidige inschatting van de COVID-19 pandemie, hebben wij
verschillende hypothetische scenarios gedefinieerd over hoe onze activiteiten,
operationele resultaten en financiéle toestand geimpacteerd zouden kunnen worden
tijdens het jaar 2020. In deze scenarios gaan we er in het algemeen vanuit, maar zonder
enige zekerheid vermits wij de situation voortdurend evalueren, dat onze activiteiten
ernstig geimpacteerd zullen worden in het tweede kwartaal van 2020, en daarna zwak
zullen blijven tijdens de rest van het jaar, alhoewel het onze huidige inschatting van de
situatie is dat onze operationele activiteiten geleidelijk zouden kunnen verbeteren
tijdens de rest van het jaar 2020. Nochtans, in de huidige situatie, rekening houdend
met de vele onzekerheden van deze nooit eerder voorgekomen crisis, vinden we het
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heel erg moeilijk om enige zichtbaarheid te krijgen die verder reikt dan het tweede
kwartaal.

Het Materialise software segment vertegenwoordigde 24% van de totale omzet aan het
einde van 2019 en had een EBITDA marge van 33,2% in 2019. We geloven dat een
belangrijk deel van de software verkopen van onze Materialise software divisie,
minstens tijdelijk, risicovol zijn. Een belangrijk gedeelte van de verkopen van dit
segment gebeuren aan partijen die verkopers of gebruikers zijn van 3D printer
systemen. Er wordt algemeen verwacht dat de zwakte van de 3D printing industrie
zwaar negatief zal wegen op de verkoop van 3D printing system, en dus ook op onze
software verkopen, zeker tijdens het tweede kwartaal van 2020 met een mogelijke
voortdurend effect in de tweede jaarhelft van 2020.

Het Materialise medische segment, dat 34% vertegenwoordigde van de totale verkoop
aan het eind van 2019 en een EBIDA marge had van 17,7% in 2019, ontwerpt, maakt
en verkoopt geindividualiseerde implantaten, chirurgische geleidingsinstrumenten en
modellen alsook visualisatie en planning software aan onderzoeksinstituten,
universiteiten, medische instrumenten bedrijven en ziekenhuizen. Een belangrijk
percentage van de omzetstromen van deze divisie vinden hun oorsprong, rechtstreeks
of onrechtstreeks, uit niet-dringende chirurgische ingrepen, die nagenoeg allemaal
uitgesteld worden door de richtlijnen van het “U.S. Centers for Disease Control and
Prevention”, of kortweg CDC, die vereisen dat ziekenhuizen voorrang geven aan de
voorbereiding op en antwoord bieden aan de pandemie. Als gevolg hiervan, zijn deze
inkomsten (of minstens, de timing ervan) onzeker geworden, hetgeen zal leiden in een
belangrijke vermindering van de verkopen van onze Materialise medische segment,
zeker in het tweede kwartaal van 2020 en mogelijkerwijze ook nog in de volgende
kwartalen, afhankelijk van hoe de pandemie evolueert.

De overige 42% van de totale verkopen eind 2019 komen van het Materialise
manufacturing segment, die werkt als deel van de algemene maak-industrie in Europa,
met  subsectoren zoals automotive, luchtvaart, machine-onderdelen en
consumentenproducten, die allen hard zijn geimpacteerd door het coronavirus. De
Europese automotive markt was in het bijzonder zwak reeds voor de uitbraak van
COVID-19, en we verwachten nu een zelfs trager herstel dan voordien werd ingeschat.
Andere Europese industriéle sub-sectoren bevinden zich niet in een betere posite in
deze markt en zullen geconfronteerd worden met grotere achteruitgang dan initieel
werd vooropgesteld. Het aantal geplaatste bestellingen bij het Materialise
manufacturing segment is aan het vertragen, hetgeen een significante impact zal hebben
op de tweede kwartaal resultaten van het segment en die een impact zouden kunnen
hebben op de resultaten na dit tweede kwartaal, afhankelijk van hoe de crisis in het
algemeen verder ontwikkelt en hoe de industrie in zijn geheel, en onze klanten in het
bijzonder, hierna herstellen van deze situatie.

We verwachten ook een stijging van de dubieuze facturen, vertraging in de
handelsbetalingen, en dat we niet in staat zullen zijn om al onze kosten aan te passen
en in overeenstemming te brengen met de verwachte daling van de omzet. We hebben
de eerste negatieve effecten van deze crisis reeds ervaren in het eerste kwartaal van
2020. Volgens deze analyse, hebben we een significante negatieve impact in het tweede
kwartaal ingeschat, en slechts een gradueel en gedeeltelijk herstel in het derde en vierde
kwartaal van dit jaar. Uit deze analyse, zijn we tot het besluit gekomen dat (in
overeenstemming met de op dit ogenblik meest waarschijnlijke scenarios), er
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vastgehouden kan worden aan het continuiteitsprincipe (going concern) en dat de
belangrijkste covenanten van onze kredietovereenkomsten (met EIB en KBC),
‘minimum cash’ en ‘netto schuld/adjusted EBITDA niet zullen worden geschonden.
We geloven dat de verwachte situatie geen impact heeft op de huidige waardering van
onze stock, investeringen, immateriéle activa (inclusief goodwill), langlevende activa,
of onze schuld.

Terwijl we de situatie regelmatig blijven monitoren, geloven we dat de 3D printing
industrie uiteindelijk zal herstellen en zelfs sterker uit deze crisis zou kunnen komen,
omdat de crisis bepaalde voordelen van 3D printing technologie in het daglicht lijkt te
stellen, in het bijzonder de flexibiliteit als het aankomt op het design van onderdelen,
snelheid, productie van kleinere strategische hoeveelheden en lokalisatie. Daarom,
terwijl we proberen om onze kosten en kapitaaluitgaven aan te passen in verhouding
met de korte termijn vermindering van onze omzet, is ons standpunt op dit ogenblik dat
deze kosten- en uitgavenvermindering, waar mogelijk, zo bescheiden en tijdelijk als
mogelijk moeten zijn, omdat we geloven dat een voortgezette innovatie tijdens de
huidige crisis ons een competitief voordeel zou kunnen geven naar de toekomst toe.
Deze strategie houdt belangrijke risico’s in, inclusief risico’s in termen van de impact
op onze cash positie, en als de crisis langer duurt, zouden we niet in staat kunnen zijn
om deze strategie vol te houden en zou het negatieve implicaties kunnen hebben op
onze lange termijn concurrentiéle positie.

Uitoefening van warrants

Naar aanleiding van de uitoefening van 21.750 warrants, die 21.750 aandelen
vertegenwoordigen, van het 2015 warrant plan tijdens de maand maart 2020, werd het
maatschappelijk kapitaal met een bedrag van K€1 verhoogd en de uitgiftepremie werd
verhoogd met een bedrag van K€140, zoals verleden bij notariéle akte op 16 april 2020
(we verwijzen naar Nota 14 bij de geconsolideerde financiéle jaarrekening voor verdere
informatie over de aandelen-gebaseerde betalingsplannen). Op 16 april 2020 werden de
betalingen, ontvangen in verband met de uitoefening van de warrants (K€140) geboekt
op een geblokkeerde bankrekening geklasseerd onder de “Cash en Cash Equivalenten”.

Er zijn geen andere significante gebeurtenissen volgende op het verslag van de
financiéle positie, die aanpassingen of bekendmakingen zouden vergen op de financiéle
positie.

RISICO'S EN ONZEKERHEDEN

De risico's en onzekerheden waarmee zowel de Groep als de Vennootschap
geconfronteerd worden, kunnen als volgt worden samengevat. Op deze risico's en
onzekerheden na, zijn wij echter niet op de hoogte van omstandigheden die de
ontwikkeling van de Vennootschap aanmerkelijk kunnen beinvloeden.

—  We kunnen mogelijks het marktaandeel of de reputatie niet behouden of
verhogen van onze software en andere producten en diensten die zij nodig
hebben om de markt standaard te blijven of te worden.

— We zijn mogelijks niet in staat om onze software, producten en diensten te

blijven verbeteren of aanpassen in lijn met de ontwikkelingen in markt
technologieén en vereisten.
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— De programma's voor onderzoek en ontwikkeling waarmee we momenteel
bezig zijn, of die we in de toekomst verder willen uitbouwen, worden mogelijks
geen succesverhaal en onze aanzienlijke investeringen in deze programma’s
gaan mogelijks verloren

— Bestaande en groeiende concurrentie kunnen onze omzet en winst verminderen.

— We zijn afhankelijk van de samenwerking met gebruikers van onze "additive
manufacturing™ oplossingen om in bepaalde grote schaal markten aanwezig te
zijn en, onrechtstreeks, om uit te breiden naar gespecialiseerde markten met een
potentieel grote groei. Ons onvermogen om deze relaties te blijven ontwikkelen
of behouden in de toekomst kan onze competitiviteit in bestaande markten en
onze mogelijkheid om uit te breiden naar andere markten in het gedrang
brengen.

— Onze omzet en bedrijfsresultaten kunnen schommelen.

— De kans bestaat dat de vraag voor "additive manufacturing” in het algemeen, en
voor onze “additive manufacturing” softwareoplossingen, producten en
diensten in het bijzonder, niet afdoende stijgt.

— We zijn afhankelijk van de verkoop aan bepaalde sectoren.

— Indien onze relatie met leveranciers, waaronder ook leveranciers van schaarse
verbruiksgoederen, ten einde zou lopen of indien onze productieafspraken
zouden worden verstoord, dan zou dit een ongunstige invlioed kunnen hebben
op onze onderneming.

— We zijn afhankelijk van de kennis en vaardigheden van ons senior management
en andere belangrijke medewerkers, en indien we er niet in slagen om hen te
behouden en te motiveren of bijkomende gekwalificeerde medewerkers aan te
nemen, kunnen onze activiteiten hieronder lijden.

— We kunnen genoodzaakt zijn om van tijd tot tijd extra kapitaal aan te trekken
om onze groeistrategie te halen, maar de mogelijkheid bestaat dat wij hierin niet
altijd slagen onder gunstige voorwaarden of dat wij hierin zelfs helemaal niet
slagen.

— Onze internationale activiteiten onderwerpen ons aan verschillende risico's en
ons gebrek om deze risico's te beheren kunnen een nadelig effect hebben op het
bedrijfsresultaat.

— Onze internationale activiteiten stellen wisselkoersrisico's, dewelke een
negatief effect kunnen teweegbrengen op onze bedrijfsresultaten en netto
inkomsten.

— Wijzigingen in fiscale wetgeving, verdragen of regelgeving kunnen onze
resultaten ongunstig beinvloeden.

— De mogelijkheid bestaat dat wij overgaan tot overnames of investeringen die
onze onderneming verstoren, verwatering teweegbrengen bij onze
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aandeelhouders en onze financiéle toestand en bedrijfsresultaat schade
berokkenen.

— Wij kunnen samenwerkings-, "in-licensing”-, joint venture-overeenkomsten
afsluiten, en strategische allianties of partnerschappen aangaan met derden die
mogelijks niet leiden tot de ontwikkeling van succesvolle commerciéle
producten of geen aanzienlijke toekomstige inkomsten genereren.

— Niet-naleving van de Amerikaanse "Foreign Corrupt Practices Act™" of andere
geldende anti-corruptiewetgeving zou kunnen resulteren in boetes,
strafrechtelijke straffen en een negatief effect op onze onderneming.

— Fouten of defecten in onze software of andere producten kunnen bijkomende
kosten met zich meebrengen, ons inkomsten en bedrijfskansen doen missen,
schade toebrengen aan onze reputatie en ons blootstellen aan mogelijke
aansprakelijkheid.

— We zijn afhankelijk van onze informatietechnologiesystemen om verschillende
aspecten van onze onderneming en relaties met klanten en leveranciers te
beheren, en een storing in deze systemen kan nadelige gevolgen hebben voor
ons bedrijfsresultaat.

— Een beveiligingsinbreuk van onze product- of computersystemen kan de
integriteit van onze producten compromitteren, onze reputatie schaden,
bijkomende aansprakelijkheid creéren en een ongunstige invlioed hebben op ons
bedrijfsresultaat.

— We zijn afhankelijk van de technologie, platformen, overdrachtsystemen en
servers van derden en hardware leveranciers, en een onderbreking in de diensten
door één van deze leveranciers of derden zouden onze onderneming en reputatie
ongunstig kunnen beinvloeden.

— Ongelukken op de werkvloer of milieuschade kunnen resulteren in aanzienlijke
herstelverplichtingen en schade toebrengen aan onze reputatie.

— Onze activiteiten zijn onderworpen aan milieuwetgeving en andere
overheidsvoorschriften die kunnen resulteren in toekomstige verplichtingen.

— Indien de activiteiten van ons dienstencentrum verstoord zouden worden, dan
zou de verkoop van onze 3D-printactiviteiten, waaronder de medische
hulpmiddelen die we printen, in het gedrang kunnen komen, hetgeen een
ongunstig effect kan hebben op ons bedrijfsresultaat.

— We kunnen onvoorziene moeilijkheden ervaren in de bouw en uitbating van
essentiéle onderdelen van onze 3D-printinfrastructuur.

— De mogelijkheid bestaat dat we niet voldoende verzekerd zijn voor potentiéle

aansprakelijkheden, inclusief diegene die zouden voortvloeien uit juridische
procedures.
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— Huidige en toekomstige globale economische onzekerheden en politieke
omstandigheden kunnen een negatieve invlioed hebben op onze
bedrijfsresultaten.

— De globale gezondheidscrisis veroorzaakt door het coronavirus zou een
significant negatief effect kunnen hebben op onze activiteiten,
bedrijfsresultaten, financiéle toestand, kasstromen of liquiditeit.

— We zijn blootgesteld aan mogelijke aansprakelijkheid met betrekking tot de
privacy and veiligheid van de persoonlijke gegevens die we verzamelen.

— Onze medische divisie, financiéle toestand, bedrijfsresultaten en kasstromen
kunnen aanzienlijk aangetast worden door substantiéle regelgeving door de
overheid.

— Aanpassingen aan onze medische producten die in de Verenigde Staten
gecommercialiseerd worden, zouden nieuwe 510(k) goedkeuringen of
"premarket" goedkeuringen kunnen vereisen, of zouden kunnen vereisen dat we
de verkoop ervan stopzetten, of de aangepaste medische producten terugroepen
tot wanneer een goedkeuring wordt verkregen.

— Veranderingen in het gezondheidszorgbeleid, inclusief de wetgeving
betreffende de hervorming van het gezondheidszorgsysteem in de Verenigde
Staten en de wetgeving betreffende de hervorming van de Europese wetgeving
omtrent medische hulpmiddelen, kan op ons een nadelige invlioed hebben.

— Het gebruik, inclusief het misbruik en "off-label™ gebruik, van onze medische
diensten en producten kan worden aanzien als onrechtmatig gebruik of als
ongepaste promotie, wat kan leiden tot imagoschade in de markt of tot
verwondingen die aanleiding kunnen geven tot rechtszaken betreffende
productaansprakelijkheid hetgeen kostelijk kan zijn voor onze onderneming of
kan leiden tot reglementaire sancties.

— Als onze gecommercialiseerde medische hulpmiddelen gebreken zouden
vertonen of op een andere manier een veiligheidsrisico zouden vormen, kan de
bevoegde overheid de terugroeping ervan vereisen, of kunnen we vrijwillig
onze producten terugroepen.

— Als onze producten aan de oorzaak zouden liggen of verantwoordelijk zouden
zijn voor een overlijden of ernstige verwonding, of slecht functioneren, zullen
we onderworpen zijn aan de regelgeving inzake de rapporteringsverplichtingen
i.v.m. medische hulpmiddelen, wat kan resulteren in vrijwillige corrigerende
maatregelen of handhavingacties door de overheid.

— De 3D printing activiteiten van onze Materialise Medical divisie zijn verplicht
om te functioneren binnen een kwaliteitsmanagement systeem dat voldoet aan
de regels van verschillende jurisdicties, met inbegrip van de ISO 13485
vereisten, en de Quality System Regulation van de Verenigde Staten, wat
kostelijk is en ons kan onderwerpen aan handhavingacties.
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— We kunnen onderhevig zijn aan, of getroffen worden door, Amerikaanse (zowel
op federaal- en staatsniveau), Europese en andere gezondheidszorgwetgeving,
met inbegrip van wetgeving ter bestrijding van fraude en misbruik, en
wetgeving i.v.m. de privacy en veiligheid van medische informatie. We zouden
bepaalde sancties kunnen krijgen als we niet volledig voldoen aan deze
wetgevingen.

— Als we geen octrooibescherming kunnen verkrijgen voor onze producten, of
onze intellectuele eigendomsrechten niet op een andere wijze kunnen
beschermen, kan dit schadelijk zijn voor onze onderneming.

— We zijn mogelijks niet in staat om onze bedrijfsgeheimen en intellectuele
eigendom te beschermen.

— Onze kosten kunnen hoog oplopen bij het afdwingen of verkrijgen van
intellectuele eigendomsrechten en bij het verdedigen ervan tegen derden via
procesvoering of andere procedures.

— Het verkrijgen en behouden van onze octrooibescherming hangt af van de
naleving van diverse procedurele, documentatie-, betalings- en andere vereisten
opgelegd door gouvernementele octrooibureaus. Onze octrooibescherming kan
worden verminderd of worden afgeschaft door niet-naleving van deze vereisten.

— We zouden onderworpen kunnen worden aan vorderingen dat onze werknemers
onrechtmatig de vermeende bedrijfsgeheimen van hun vorige werkgevers
hebben gebruikt of bekengemaakt.

— Indien er geschillen ontstaan, dan zou dit kunnen leiden tot het verlies van
rechten die belangrijk zijn voor onze onderneming of tot gevolg kunnen hebben
dat we onderworpen worden aan beperkingen in onze bedrijfsvoering.

— Bepaalde technologieén en octrooien werden ontwikkeld in samenwerking met
bepaalde partners waardoor we geconfronteerd zouden kunnen worden met
beperkingen op deze gezamenlijk ontwikkelde intellectuele eigendom.

— Ons gebruik van "open source” software kan ons blootstellen aan extra risico's
en kan schadelijk zijn voor onze intellectuele eigendom.

— De invoering van de recente hervorming van het Belgische Wetboek
Vennootschappen en Verenigingen, dat in werking is getreden op 1 mei 2019,
kan een negatief effect hebben op de rechten van onze aandeelhouders.

ONDERZOEK EN ONTWIKKELING

We hebben een voortdurend onderzoek- en ontwikkelingsprogramma om de
mogelijkheden van onze bestaande technologie portefeuille te verbeteren en verder uit
te breiden, hetgeen onze voortdurende investeringen in een waaier aan disciplines
aantoont, met inbegrip van softwareontwikkeling, industriéle, mechanische, en
biomedische engineering, fysica en chemie.
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We hebben een lange geschiedenis inzake onderzoek en ontwikkeling door middel van
samenwerkingen, die onze interne ontwikkelingsinspanningen versterken.

Onze vroegste gezamenlijke onderzoeksprojecten dateren uit de vroege jaren 1990 met
marktleidende samenwerkingspartners zoals Siemens AG, Zeneca en de Katholieke
Universiteit Leuven of KU Leuven. Veel van onze innovaties zijn gebaseerd op
industriéle samenwerkingen zoals die met Phonak Staefa Zwitserland, Zimmer Biomet,
DePuy Synthes, and BASF SE en haar dochterondernemingen.

Vanaf december 2019 waren we actief in 28 onderzoeksprojecten gefinancierd door de
overheid en we hebben twee onderzoekers tewerkgesteld met een publiek gefinancierde
beurs. Met onze platformtechnologieén en een sterke erkenning in de succesvolle
commercialisering van wetenschappelijke innovaties, ontvangen we veel verzoeken om
deel te nemen aan nieuwe ontwikkelingsprojecten. Hoewel we onze intellectuele
eigendom sterk beschermen in onze kernbekwaamheden, vereisen veel van onze
producten samenwerkingen om gezonde ecosystemen te creéren voor een succesvolle
implementatie.

Op 31 december 2019 hadden we ongeveer 80 actieve onderzoek en
ontwikkelingsprojecten in verschillende stadia van voltooiing en ongeveer 380 FTEs
en volledig toegewijde consultants actief in onderzoek en ontwikkeling in onze
faciliteiten in Belgié, Frankrijk, Duitsland, Groot-Brittannié, de Verenigde Staten,
Oekraine, China en Maleisié.

Voor het boekjaar afgesloten op 31 december 2019 bedroegen onze onderzoek en
ontwikkelingskosten €23,3 miljoen of 11,9% van onze omzet (15,1% exclusief
ACTech), in vergelijking met €22,4 miljoen of 12,1% van onze omzet (15,9% exclusief
ACTech) in 2018.

Bijkomend focust onze strategische samenwerking met BASF New Business op
samenwerking voor onderzoeks- en ontwikkelingsactiviteiten in verschillende
domeinen, met de voornaamste aandacht op het lanceren van nieuwe plastic materialen
in het 3D printing process. E€n van de nieuwe producten ontwikkeld in het kader van
deze strategische samenwerking is TPU materiaal voor de HP Multi Jet Fusion.

Wij vragen eveneens op regelmatige basis beurzen en subsidies aan voor onderzoek en
ontwikkeling onder de Europese, Belgische, Britse, Franse en Duitse reglementering
inzake de toekenning van beurzen. We hebben beurzen en subsidies ontvangen van
verschillende overheden, waaronder de Vlaamse overheid (VLAIO, of Vlaams
Agentschap Innoveren en Ondernemen), de Europese Unie (FP7 en H2020
kaderprogramma’s) en BMBF, het Duitse federale ministerie van Onderwijs en
Onderzoek.

We verwachten om verder in belangrijke mate te blijven investeren in onderzoek en
ontwikkeling in de toekomst.

FINANCIELE INSTRUMENTEN

De Vennootschap heeft rente- en valutaswaps als financiéle instrumenten gebruikt in
het afgelopen boekjaar.Meer gedetailleerde informatie hierover is te vinden in onze
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8.1

8.2

8.3

8.4

notities bij de geconsolideerde financiéle rapportering, in het bijzonder in notitie 25
voor valuta, liquiditeit, interestvoet en kredietrisico.

VARIA
Interne audit en risico management

We hebben een interne controle systeem geimplementeerd dat gebaseerd is op het
COSO kader. Onze directie heeft een inschatting gemaakt van de 17 principes van dit
kader in verband met de vijf componenten van interne controle (controle-omgeving,
risico inschatting, controle activiteiten, informatie en communicatie, en het houden van
toezicht). Alle onderdelen worden actief aangepakt door onze directie.

Tijdens het boekjaar afgesloten op 31 december 2019 is het onze intentie om onze
interne controle over de financiéle rapportering verder te verbeteren, in een poging om
tegemoet te komen aan enige tekortkomingen die geidentificeerd zouden zijn en om de
algemene controle omgeving verder te verbeteren. We zijn vastbesloten om te
verzekeren dat ons interne controle systeem over de financiéle rapportering effectief
werkt.

Niettegenstaande enige geidentificeerde materiéle tekortkoming en de inschatting van
management dat het interne controlesysteem niet volledig effectief was per 31
december 2019, gelooft de directie dat de geauditeerde geconsolideerde financiéle
jaarrekening een getrouw beeld geven, in alle materiéle aspecten, van onze financiéle
situatie, bedrijfsresultaten en kasstromen voor de voorgestelde boekjaren in
overeenstemming met IFRS.

We verwijzen voor het overige naar Item 15 dat een onderdeel is van ons zgn. Form
20-F dat is neergelegd bij de SEC en beschikbaar is via onze website.

Bijzondere opdrachten uitgevoerd door de commissaris

De vergoeding voor de diensten geleverd door BDO Bedrijfsrevisoren CVBA en andere
kantoren lid van het BDO netwerk met betrekking tot de financiéle audit van de Groep
bedroegen €565.031.

€610.082 is betaald voor de auditopinie over de interne controle over de financiéle
rapportering in verband met de SEC rapporteringsverplichtingen, €35.364 en €1.702
voor andere controlewerkzaamheden inbegrepen respectievelijk juridische engagement
en fiscaal gerelateerde diensten.

Belangenconflicten
Niet van toepassing.
Gebruik van toegestaan kapitaal

Bij beslissing van de buitengewone algemene vergadering van de aandeelhouders
gehouden op 23 april 2014, die in werking trad op 30 juni 2014, hebben onze
aandeelhouders toestemming gegeven aan de raad van bestuur voor een periode van
vijf jaar vanaf 18 augustus 2014, om het kapitaal van de Vennootschap te verhogen, in
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8.5

éen of meerdere transacties, tot een maximum bedrag van €2.714.634,83 (het
zogenaamde toegestaan kapitaal).

Op 18 juli 2018 heeft de Raad van Bestuur besloten om het maatschappelijk kapitaal
van de Vennootschap te verhogen binnen het kader van het toegestaan kapital, dat op
26 juli 2018 werd vastgesteld op een bedrag voor de kapitaalsverhoging van honderd
drieénzeventigduizend en negen euro en negentien cent (173.009,18 EUR), dat
resulteerde in een verlaging in het beschikbare bedrag van het toegestane kapitaal tot
twee miljoen vierhonderd zesenvijftig duizend tweehonderd éénenzestig euro en
veertien cent (2.456.261,14 EUR).

Op 19 juli 2018 heeft de Raad van Bestuur besloten om het maatschappelijk kapitaal
van de Vennootschap te verhogen binnen het kader van het toegestaan kapitaal, ten
belope van een bedrag van honderdentwaalf duizend zeshonderd zesendertig euro en
twintig cent (EUR 112.636,20), dat resulteerde in een verlaging in het beschikbare
bedrag van het toegestane kapitaal tot twee miljoen driehonderd drieénveertigduizend
zeshonderd vierentwintig euro vierennegentig cent (2.343.624,94 EUR).

Op 18 juli 2018 heeft de Raad van Bestuur besloten om het maatschappelijk kapitaal
van de Vennootschap te verhogen binnen het kader van het toegestaan kapitaal, ten
belope van een bedrag van vijfentwintig duizend negenhonderd éénenvijftig euro
achtendertig cent (25.951,38 EUR), hetgeen resulteerde in een daling van het
beschikbare toegestaan kapitaal tot twee miljoen driehonderd en zeventien duizend
zeshonderd drieénzeventig euro zesenvijftig cent (2.317.673,56 EUR).

Verwerving of vervreemding van eigen aandelen

Niet van toepassing.
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Voorzitter Bestuurder



